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RUSAI DOMISI SKRIDIMU Į 
MĖNULĮ.

BALTIMORĖS LIETUVIŲ
DRAUGIJŲ TARYBA.

MŪSIŠKIAI KANDIDATAI 
NOMINACIJOSE.

Atrodo, jog bent vienu Mas- | ---- ----
kvos radio paskelbimu rusai VOL. XLI
galėjo slaptai pasidžiaugti. O
toji proga pasitaikė tada, kai Į 
buvo pranešta, jog vienas so­
vietiškas mokslininkas A. Ob- ' 
ruchev sugalvojęs tokią rakie- 
tą, kuri pasieks Mėnulį, esantį 
238,833 mylių atstume nuo 
mės. Ir ne kas kitas, o tik 
sai pirmieji atsidursią ant 
Žemės “satelito".

Nugirdę šia žinią, ruskeliai 
lengviau atsikvėpė. Jiems suži­
bo nauja viltis, jog kada nors 
gal ir jiems pasiseks išsprukti 
iš diktatorių negu ir laisvai pa­
kvėpuoti Mėnulio oru!
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Antradienį, balandžio 13 die­
ną Chicagoje įvyksta nomina­
cijos kandidatu įvairioms val­
diškoms vietoms, pradedant 
nuo J. V. senatoriaus ir bai­
giant miesto teisėju.

Kaip matyt, lietuviams šį 
kartą ne kažin kaip klosis. Re- 
publikonu partijoje nebeturėsi­
me saviškio kandidato į apskri­
čio iždininką, o demokratų pu­
sėje teisėjui J. T. Zuriui duota 
progos laimėti tik dviejų metų 
terminą, o ne šešių. Jis užpil­
dys “vacancy", kuri atsirado 
mirus vienam miesto teisėjui. 
Pilnam terminui skiriamas tik 
dabartinis teisėjas, mūsų tau­
tietis, Al. F. Wells.

~ ° “ j
Pereitoje “Sandaros" laido­

je tilpo korespondencija iš Bal- 
timorės, kurioje buvo pranešta, 
jog “bendruomeninkai” štur- i 
muoja vietinę Lietuviu Drau- i 
gijų Taryba, norėdami ja užka­
riauti.

Korespondento nuomone, jei­
gu tiems elementams pasisektų 

savo 
būtu 
kuri 
toje

paimti ta organizaciją 
kontrolėn, tai jos dienos 

>s, nes vargiai 
panorėtų laikyti 
savo atstovus.

— o —
tarpu Baliimorės

dr a ugi j a 
taryboje

Tuom 
tuviu Draugijų Taryba yra at­
likusi daug gražiu darbu. Kas 
metai ji surengia gražius Vasa­
rio 16 dienos minėjimus, ku­
riuose dalyvauja aukštieji val­
džios pareigūnai ir J. V. Kon­
greso atstovai.

Toji taryba surengia metine 
švente prie lietuviško ąžuolo, 
Annapolis, Md., kur suplaukia 
nemažai tautiečių: toji tarvba 
d^ug darbuojasi ir Lietuvos 
išlaisvinimui.

Kodėl "bendru omen in inkai” 
pradėjo atakuoti iš visu pusiu 
fa rimta oroanizaciia, sunkoka 
suprasti. Nejautri jie mano, joa 
pravedimui savo ambicinou 
plant^ reikalinga sulyginti su 
žeme visa tai, kas buvo čia su­
kurta beervie nusės šimtmečio 
ir daueriau metu?
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Pasirengusios Atremti Kinu Agresija Pietų Azijoje
Lietuvoje Siaučia 
Gripo Epidemija
Panaikinami Lietuviški Miestų 
Gatvių Vardai

Stockholm. — Pereita žiema 
Lietuvoje buvo labai šalta ir 
sniego pusnys išsilaikė iki ko­
vo mėnesio pradžios. Visame 
krašte siautė arba gripo arba 
influenzos epidemija. Daugelis 
žmonių mirė nuo tos ligos. 
Stoka vaistu, kuro, šiltų dra­
bužiu ir maisto sudarė patogias 
salvgas influenzos plėtimuisi.

Lietuvos miestų 
kurios iki

lietuviškus vardus, 
istorija arba literatū- 
pavadinamos grvnai 
arba bolševikiškais

ir miestelių 
šiam laikui

su-' turėjo 
rištus su 
ra, dabar 
rusiškais 
vardais.

Butu krizis žvmiai paaštrėjo, 
nes atvvkstančių iš Rusijos 
valdininku, įvairios rūšies “spe­
cialistu”, propogandistu ir ki­
tokiu elementu skaičius nuolat 
elidėja. Atvykstantiems į Lie­
tuva maskoliams pavedami ge­
riausi namai, iš kuriu vietiniai 
žmonės turi kraustytis. Di­
džiausi ir gražiausi pastatai 
Vilniuje. Ka^ne. . Panevėžyje, 
Marijampolėj^ yra užimti rusų.

Energija esanti mažame ura- 
nijaus gabaliuke prilvgsta 
3.000 fonu anglies energijai.

riausios vergijos uždangą.
— o —

Rvtinė Pennsylvanija su Ma- 
hanoy Citv, Scrantonu, Shen­
andoah, Wilkes Barre ir kito­
mis vietovėmis buvo ir dar yra 
svarbi lietuviško judėjimo sri­
tis. Pastaruoju laiku, tačiau, 
ten pasireiškė žymus ekonomi­
nis atslūcrimas. staanacija ir 
bedarbe. Daugelis kietosios an- 
alies kasvklu turėjo užsidaryti, 
uos oneravimas neužsimoke- 
io. Vanduo vis daueriau ir dau- 
triau jas užlieja, tain joa iška­
limui v;*»no tnrjo analies reikia 
išnvmnuoH 30 tonu 
O tas ekstra darbas 
na tona mažiausiai

vandens, 
nabrancri- 

vienu do-

Ir uniiu 
i federate

pramonės
atsikreipė

Washinatone prašvda
atstovai

valdžia
-n? narralhoa išvvstvfi rvtineie 
Por>r>^Įvartiioie navias nramo-

?aVa<?_ kurios suteiktu dar- 
išstumtiems iš kasyklų žmo- 

i "pms.
Neseniai “New York Times” 

buvo priminta, ioa Atlanto Čar 
kuri suformavo Roose- 

veltas ir Churchill 1941 metais 
tarn kitko nasakvta, ioa nebus Velykų šventes. Gal būt dėlto, 
daromi jokie teritoriniai pakei­
timai. kurie priešinai tu sričių 
arwentoiu paaeidavimams.

Vėliau, kaip žinome, ta At­
lanto Čarteri užavrė ir Sovie­
tai. Bet pastarieji pavartojo ti­
krai monodiška audrybe ap­
versti ta sutarti aukštvn kojom. 
Kad užorobtuiu kraštu žmonės 
negaištu pareikšti pasipriešini­
mo raudonuiu režimui. Sovie­
tai ėmė tuos žmones likviduoti 
vietoje arba deportuoti i toli­
mas 
d — 
vietose, tie 
ž’ML

Tuo būdu

DVYNIAI, GIMĘ PER 3 SAVAITES. — Mrs. Thelma Chapman, 32 m. iš Foxbord, Mass., pagimdė 
3 savaičiy laikotarpy 2 vaikus. Medikai nelaiko vaiky dvyniais, nes jie yra motinos dvieju atskiru 
yščiy vaisiai.

Amerikiečiai Kariai Vakaru Europoje 
Greitai Apsiveja Su Vietos Mergaitėm
Atrodo, Jog Retai Kuris Karys vietos mergina pareiškia, kad 
Sugrįš Iš Europos Be Žmonos

yra 
vienu reiškiniu: 

ir Anglijoje esą 
kariai veda vieti- 

uolumu,

J. V. karinė vadovybė 
susirūpinusi 
Vokietijoje 
amerikiečiai
nes mergaites tokiu 
kad- tenisą numatyti, jog veik 
visi Europoje šiuo metu karinę 
prievolę atlieką Dėdės Šamo 
kareiviai atsiveš su savim iš 
Europos ir žmonas. Anglijoje, 
pvzd., kas mėnesį su vietos 
mergaitėmis susituokia net 200 
amerikiečių karių, o Vokietijo­
je ši skaitlinė yra dargi žymiai 
didesnė. Spėjama, kad bent 
38,000 dabar Anglijoje 
karių parsigabens ir 
žmonas.

j laukia kūdikio ir tuo būdu ka-j 
! riui leidimas vesti yra savai­
me suteikiamas.

Amerikietės merginos siun-! 
čia skundus karinei vyriausybei, 
bet pastaroji būna bejėgė 
vesti karį į protą”.

Matyti, Tokios Prekės 
Yra Didi Retenybė

Kiekvienas tų karių 
koje, be abejo, yra

esančių 
angles

Ameri- 
turėjęs 

sužadėtinę ar šiaip mergina, bet 
Europon nuvykęs ir vietines 
merginas pažinęs, pirmenybę, 
atrodo, nusprendė teikti euro­
pietėms. O kadangi amerikie­
čiams kariams nestinga pinigo, 
tai Europos mergaitės kimba į 
juos, kaip sakoma, ‘nagais ir 
dantimis” ir įsikibusios aukos 
jau nepaleidžia.

Karinė vadovybė bando to­
kias jungtuves įspėti, verčia 
karius apsigalvoti, bet dažnai

Vilniaus bolševikų “Tiesa” 
paskelbė, jog Giedraičių mais­
to krautuvėje jau galima gauti 
kruopų, silkių, cukraus ir duo­
nos.

Paskaitę tokią žinią, dauge­
lis Vilniaus maisto gyventojų 
gal būt peščiomis nukeliauvo 
20 mylių į Giedraičius parsi­
nešti maisto ir... grižo tuščio­
mis.

Lietuvos Valstiečiai 
Suvaryti Į 2.200 
Įsteigtų Kolchozų

Suomija Visaip Bando
Greičiausiai pasiekia mus tai j Patrauk H TUrjStuS

— o —

kad joms tiek daug nesiruošia­
ma, nesukama galvos dovanų 
parinkimu, sveikinimų siutinė- 

kad būna Kalėdų x c

Iš Vakariniu Kraštu

Iki bolševikų invazijos, Lie­
tuvos krašte buvo apie 360,000 
vienkiemių, kur kiekvienas 
valstietis savystoviai tvarkė 
ūkį. Dabar tie ūkininkai pri­
verstinai tapo suvaryti į 2,200 
kolchozų, kuriuose žmonės dir­
ba nuolatinėje bolševikų agen­
tų priežiūroje.

Produkcija tuose kolchozuo­
se, palyginus su buvusiu laisvu 
ūkiu, yra pusiau mažesnė.

ap-

SMERKIA GYDYTOJŲ 
vardo naudojimą 
TOKIAI REKLAMAI

Sovietai Siekia Įsteigti Savo 
Bazes Piet. Azijos Pakrantėse

PAVOJUS GRĘSIA NE VIEN PIETŲ AZIJAI, BET IR 
AUSTRALIJAI

jimu, kaip 
šventėse.

Nepaisant 
smagios ir 
Jos primena 
gamtos atgimimą ir jos puoš­
numą. Kuriems tenka pergy­
venti niūrą, ąalioką žiemą, tie 
tikrai džiaugiasi sulaukę Vely­
kų ir gražesnio oro.

Deja, tie mūsų tautiečiai, ku­
rie praleido žiemą Floridoje 
arba Californijoje, tokio džiau­
gsmo neturės. Jiems Velykos 

Atlanto Čarteris nieko neatneš ir nieko nesu­
virto iš laisvės simbolio į žiau- teiks. . ‘/zL

vprmt stovyklas. O ku.ri« 

nedrįsta nė prasi

į tai, Velykos yra 
malonios šventės.

mums pavasarį,

Pereitais metais Suomiją 
lankė 140.000 svečių iš užsienio. 
Šiais metais toji šalis laukia 
dar didesnio skaičiaus turistų, 
kuriems pažadėta visokių pa­
togumų ir nuolaidų viešbučiuo­
se, keliaujant geležinkeliais, 
orlaiviais ir pan.

Suomijos ekonominė padėtis 
yra sunki; Sovietai išplėšė iš 
jos ką tik galėjo. Ji yra priver­
sta eksportuoti savo produktus 
į Rusiją labai nepatogiomis sau 
sąlygomis. Todėl turistų biznis 
Suomijai yra jai gyvybinis 
klausimas ir apsauga nuo eko­
nominio pakrikimo.

Kas iš Sumažinimo
Kainų, Jeigu Prekių
Negauni
Vilniaus radio pranešė, jog 

nuo pradžios balandžio mėne­
sio įvairių prekių ir maisto pro 
dūktų kainos bus nukirstos 
nuo 10 iki 20 nuoš. Bet okup. 
Lietuvos žmonėms tas nė tru­
pučio nepagerins būvio, nes 
kaip anksčiau, taip ir dabar 
didžiumą reikalingiausių daly­
kų tenka pirkti juodojoje rin­
koje.

Washington. J. V. Atstovų Buto narys McCarran pareiškė, 
jog ši šalis stovi prie slenksčio naujo karo Indo-Kinijoje. Kitas 
kongresmanas A. Smith pastebėjo, jog tuom tarpu Jungtinės 
Valstijos pasitenkins tik pasiuntimu bomberių ir pavartojimu 
karo laivyno.

Iš Londono ir Paryžiaus ateina pranešimai, jog Anglija ir 
Prancūzija yra pasirengusios sekti J. V. nurodymus ir platesniu 
mastu prisidėti prie pietinės Azijos apgynimo nuo raudonųjų 
agresijos. Jau nebelika abejonės, jog Sovietu remiama ko­
munistinė Kinija yra pasiryžusi tęsti savo užkariavimus pietų 
link, pastatant pavojun Australiją ir Indiją.

Šiomis dienomis prezidentas 
Eisenhower’is pareiškė, kad 
komunistams Indokinijos atida­
vimas atneštų laisvajam pa­
sauliui nepagydomas žaizdas ir 
neapskaičiuojamas pasekmes. 
Bet septynerius metus vykstąs 
Indokinijos karas vargu ar ga­
li būti išspręstas Genevos kon­
ferencijoje. Prezidentas pabrė­
žė, jog puikiai numano, ką 
šiuo atveju turi daryti Ame­
rika ir jos sąjungininkai, bet 
šiuo metu JAV tariasi su kitais 
kraštais dėl bendrų veiksmų ir 
todėl viešai apie tai prabilti 
dar nėra patogu.

Pietryčio Azijos problema 
reikalauja ir vėl “subendrinto 
veikimo”, nes Azija j^u yra 
atidavusi 450,000,000 savo žmo­
nių komunistų diktatūros sau- 

iš valei ir laisvasis pasaulis jau
kur tik šie seni nebegali ramiai žiūrėti į tolimes- 

buvo ni Azijos pavergimą.
Indokinijoje yra strateginės

Prisimins Senos 
Žagrės Nuopelnus
Lietuvis Aiškins Skandinavams 
Apie Arklio Ir Plūgo Reikšmę

Šiame moderniškam techni­
kos amžiuje, žmonės nenori pa- 
ųiiršti ir tuos ' ankstyvesnius 
žemdirbystės įrankius, kurie

Birželio mėnesyje. Kopenha- 
šaukiamas tarptautinis

American Medical Associa­
tion nutarė pasipriešinti garsi- į 
nimo būdui, kurio griebias ei-! 
garėtų fabrikantai,_ bandydami I gelbėjo išauginti maistą praei-
gydytojų nuomonių pagalba rėk- ties laikuose, 
lamuoti savo išdirbinius.

Tose reklamose bandoma net Į goję 
sudaryti įspūdį, kad American arklo ir plūgo istorikų kongre-
Medical Association nariai gy- sas. kuriame paskaita laikys 
dytojai pataria rūkyti tos arį 
kitos rūšies cigaretus — ar tai ; 
Įprasto ilgio ar vadinamus king- į 
size, ar su Įvairiais filtrais, ar j 
be jų.

Tai yra, kaip rašoma Journal. 
of the American Medical As-1 
sociation straipsnyje, nemenka 
apgaulė ir labai nevykęs me­
dicinos autoriteto komerciniams 
tikslams naudojimas.

Straipsnyje yra kreipiamas 
demėsys Į P. Lorilard firmos 
cigaretus “Kent” garsinimo bū­
dus, peržengenčius tikrumo ri­
bas.

Tos firmos Įgaliotinis New 
Yorke Į žurnalo priekaištus 
atsiliepti atsisakė.

Švedijoje gyvenąs etnologas
ir

Į kongresą atvyks atstovai 
viso pasaulio, 
žemdirbystės Įrankiai 
vartojami. J. Lingis yra pa 
ruošės žemėlapius Švedijos medžiagos dideli ištekliai ir pa-
liaudies kultūros atlasui apie ti Indokinija yra svarbi Azijos 
lietuviškojo arklo tipo, litera­
tūroje paprastai vadinamo šuo- jau tapo 
mišku arkliu, paplitima Šve- laikas ją bendromis jėgomis iš- 
dijoje. J. Lingio straipsnis j rišti, 
tarptaut. etnologinio žurnalo j 
“Folk-Liv” 1952 m. tome apie 
suomišką arkla Švedijoje yra j 
lyg komentarai tiems žemėla- j 

ir I

išlaikymui, todėl ši problema 
tiek aštri, kad atėjo

Siūlo Didesnes Pašalpas 
Bedarbiams

Lansing, Mich. — Žemieji 
Legislatures Rūmai patvirtino 
įstatymą, pagal kurį bedar­
biams pašalpos būtų padidintos 
net 19%.

Darbininkas, kuris uždirbdavo 
į savaitę, turės gauti nuo 
iki $43 bedarbio pašalpos, 
šiol bedarbio pašalpa tebu- 
tik nuo $27 iki $35.

$71 
$30 
Iki
vo

Pasažieriniai Lėktuvai 
Per Šiaurini Polių

Trys skandinavų šalys •— 
Švedija, Norvegija ir Danija 
yra pasiruošusios gabenti pa- 
sažierius lėktuvais per Šiaurinį 
Polių. Tų šalių ambasadoriai 
atsikreipė į Jungtinių Valstijų 
vyriausybę prašydami leidimo 
įrengti stotis Los Angeles, San 
Francisco ir Seattle apylinkė­
se, kur tokie skandinavų orlai­
viai galėtų nusileisti.

Australija turi 125 mil. avių.

niams. Straipsnyje paliesta 
Lietuva.

Dp Gaulle Reikalauja
Prancūzių Neutralumo

Generolas Charles De Gaulle, 
Prancūzijos pirmas pokarinis 
ministeris pirmininkas, po pen­
kių mėnesių pasitraukimo iš 
politinės veiklos, vėl išėjo į 
areną su neutralumo šūkiais.

De Gaulle reikalauja, kad 
Prancūzija pasirinktų užsienio 
ir gvnimosi politiką, kuri būtų 
visiškai nepriklausoma nuo 
JAV ir Rusijos politikos. Gra­
sindamas, jog Prancūzijoje kils 
revoliucija, jei parlamentas pa­
tvirtins Europos apsigynimo 
bendrą plana, kuriame daly­
vautų prancūzu, vokiečių, italu, 
belgu, danų ir Liuksemburgo 
armijos, generolas De Gaulle 
metė neutralios Prancūzijos 
obalsį.

Nauias Valstybės Pajamų__
Šaltinis

Washingtone kilo sumany­
mas išakyti valdžios ištaigom 
rinkti su laiškais gaunamus 
našto ženklus ir juos parduoti 
ženklu nirkliams.

Bent Geru Žodžiu 
Vokiečiai Atsimoka
Grįžę Vokiečiai Prisimena 
Lietuvių Širdingumą

Vakarų Vokietijos spaudoje 
i dažnai tilpsta straipsniai, ku­
riuose aprašoma Lietuvos žmo- 

j nių parodytas nuoširdumas vo­
kiečiams klajūnams ir belais­
viams.

Neseniai grįžo į šia pusę ge- 
I ležinės uždangos 42 vokiečiai, 
i kurie 1945. metais, siaučiant 
Rytų Prūsijoje badui, buvo pa­
bėgę į Lietuvą.
Vienas iš jų, Gunther Gruner, 
drauge - su kitais 14 jaunuolių 
1947 m. nuvyko į Lietuvą. Iš 
to skaičiaus teliko gyvi tik 4. 
Lietuvoje jie rado prieglaudą, 
maistą 
ninkai

ir darbą. Lietuviai ūki- 
buvo persekiojami, po- 

sekami, o kiekvieno vo- 
slėpimas sudarė ūkinin-kiečio 

kam didelį pavojų.
Gi vokiečių anuomet vyko į 

Lietuva ne šimtais, o tūkstan­
čiais. Tie pabėgėliai vis dėl­
to lietuviu buvo slepiami. ir įu 
išlaikomi. Todėl ir šie, kurie 
išgelbėjo savo gyvybę, reiškia 
nuoširdžiausią padėką žmoniš­
kąją! lietuvių tautai.
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nuskirti. cenzoriai ir policijos* agentai atydžiai perkratė kiek- 
'VibriĄ' dainą", ’ptešfni*, •4itewUūros kūrinį ir kiekvieną dalyvių iš­
raišką, kad jose nepasireikštų užmaskuotoje formoje kokia nors 
“herezija” ir patriotizmo kibirkštis.

Todbl ir tame lietuvių menininkų pasirodyme buvo stengia­
masi garbinti Maskvą', aukštinti rusų kultūrą, reikšti padėką už 
Lietuvos pavergimą, už kolchozų įsteigimą ir suteikimą lietu­
viams “negirdėtos laimės ir džiaugsmo.1..” žodžiu, buvo bandoma 
kožcmiausiai nusilenkti ir kodaugiausiai šlovinti savo pavergėjus.

I
Pagarsinimas tilpęs viename

Sueina 50 Metų Nuo 
Pradžios Jo Darbuotes
Am. Lietuviu Tarpe

General Office:
IHd West 33rd St.. Chicago Telephone Y Ards 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year ...........................   $3.00
In Canada and al] Foreign Countries per year ..... $4.00

Entered a* second cIh.-w m« tier OCTOBER 25th. 1929, at' the Post

' anglų savaitraštyje:
“Puošniam provincijos vieš- 

. bučiui, kur sustoja rinktiniai 
svečiai, reikalingas virėjas su 

! prancūziška pavarde, bet mo­
kąs angliškai gaminti valgius”,

Office ai Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

ndara yra Savaitini? Laikraštis, leidžiama? kas PėfnUtadlėnis 
ndara yra Oivann? Anunkos Lieruviy Tautini? Snhdnros.

Valstijose metamgr 
metame .....................

$3.00
/4.0U

Iš aprašymų, kurie tilpo Maskvos ir paleckinėje Vilniaus 
spaudoje apie tų 1,000 lietuvių menininkų pasirodymą, galima 
suprasti kaip sistematiniai ir kaip žiauriai bolševikai iškonevei­
kta ir naikina lietuvių kultūrą, brukdam į jos vietą burliokišką 
šlamštą.

Rami sąžinė dažnai 
kas kitas, kaip paprastas kaiku- 
rių dalykų užmiršimas.

būna ne

NATO Legionas Vietoje Europos Kariuomenes
paleckiniai rengiasi
PAMINĖTI TOKĮ 160
METU “JUBIL1EJU” 4 4

Ei

k

ieji įvykiai Paryžiuje: maršalo A. Juin kalba prieš 
Europos kariuomenę, ja sekęs maršalo paleidimas 
r.ės bei jo saliwmku demonstracijos prieš vyriausybę 

kad didelė prancūzu dalis yra nusistačiusi prieš 
uemenę. kurioje lygiomis teisėmis dalyvautų ir vo­

čiai. Didelė dalis prancūzų tebeįsivaizduoja, kad jiems dides- 
Davoius gresia iš vokiečių pusės, negu iš rusų. Tokia pran- 

cija privertė šiaurės Atlanto gynimosi organizacijos 
;us j ieškoti naujos išeities iš susidariusios padėties. 
?tu pradžioje buvo sudaryta speciali komisija iš visų 
nariu atstovu, kuriai pirmininkavo danų admirolas

>iam
1U(

4 AT

sija po trijų mėnesių darbo nusprendė, kad pran- 
nai atsisakius patvirtinti jau pasirašyta Europos 

kariuomenės, kuri susidėtų iš 
t ir 12 vokiečių divizijų, reiktų 
legioną sudarytų

savanoriai. Legionas būtų padalytas 
ajėgumas bendrai suėmus atitiktų 
.1 ir savo aviacija iš 120 eskadrilių, 
tiniu daliniu, bet įvairiu tautvbiu

sutarti, vietoje tos 
imu armijų, įskaitai 
\ATO legioną. Ta

uniai

I loję ir tuom pat sykiu tęsė stu- 
Įdijas. 1909 metais jis gavo Ba­
chelor of Philosophy laipsnį 

[ Chicagos universitete ir “pu­
blic accountant” diplomą.

Jis suorganizavo lietuvių biz­
nio bendrovę “Žvaigždė”, kuri 
sėkmingai vystėsi; jis sakydavo 
prakalbas, organizavo pašalpą 
studentams ir pan. 1911 metais 
Harvester Co. pasiunčia ji savo 
atstovu į Maskvą, kur jis išbu­
vo iki bolševikų perversmo..

Grįžęs į Chicaga, jis suriša 
nutrauktus veiklos siūlus ir di­
džiausią dėmesį nukreipia į 
skleidimą biznio idėjų saviškių 
tarpe. Dėka jo pastangoms iš­
bujojo lietuvių taupyrųo ir sko­
linimo bendrovės. P-no J. p. 
Varkalos pastangomis daugelis 
tų bendrovių gavo federalę ap- 
draudą iki z$10,000.

i Nemažai laiko pašventė p. J. 
j Varkala organizavimui lietuvių 
prekybos butų (Chamber of 
Commerce), šaukimu įvairių 

. ekonominių konferencijų ir pa­
našiai. Šiuo metu jis tvarko iš­
leidimą Amerikos Lietuvių E- 
konominio Centro knygos, ku­
rioje tilps daug įdomios me­
džiagos apie lietuvius biznie-

I rius šioje šalyje.

JUOZAS P. VARKALA

Lietuvos Sūnų Draugystės 
: Pittsburghe. komiteto pirminin- 
j kas yra John Chukewski, 
pagelbininkas — Walter 
tella. Iš pavardžių sunku 
pasakyti ar jie yra kilę iš
štaičių, žemaičių ar dzūkų.

retų duoti $45. Likusią dešimkę 
dolerių palikta padengti vals­
tijoms ir miestams.

Visas tas. planas 
$6,500,000,000. 
nis J. 
sutiks 
sumą 
mui.

o jo 
Cha- 
būtų 
auk-kainuotų 

Todėl dabarti- 
V. Kongresas vargiai ar 
skirti tokią milžinišką 
viešųjų darbų praplėti-

Komunistų partijos suvažia- 
i vinie Vilniuje, vienas žymes­
nių kvislingų A Sniečkus pa­
siūlė ateinančiais metais reng­
ti “tarybinėje” Lietuvoją iškil­
mingą paminėjimą 160 metų 
sukakties nuo Lietuvos prijun­
gimo prie Rusijos. Tai buvęs 
pats Įdomiausias įvykis Lietu­
vos istorijoje.

“Būtina plačiai išaiškinti dar­
bo žmonėms”, kalbėjo Snieč­
kus, “to istorinio įvykio milži­
nišką progresyvia reikšmę to­
lesniam lietuvių tautos politi­
niam, ūkiniam ir kultūriniam 
išsivystymui, nors Rusijos vir­
šūnėje tada buvo caras ir dva­
rininkai;..”

Aišku, skirtumo nėra tarpe 
caristinių ir bolševikinių gro­
bikų. Rusai nuo pat Jono Bai­
siojo laikų bandė sunaikinti 

j Lietuvą, o tą atlikus briautis 
toliau į* vakarus. Paleckinių 
kvislingų užsimojimas paminėti 

j 160 metų sukaktuves nuo pir­
mojo užgrobimo Lietuvos, pa­
rodo tiktai jų aklą vergavimą 
maskoliškam imperializmui.

SOVIETAI “GLOBOJA"TAIP
KITAS LIAUDIES
DEMOKRATIJOS“ ŠALIS

Pusė šimtmečio veiklos mūsų 
1 išeivijoje, tai nėra trumpas 
laikotarpis ir ne kiekvienam 
tenka proga juomi pasidžiaug­
ti: P-nas Juozas P. Varkala kaip 
tik šiais metais paminės tokį 
reikšmingą jubiliejų.

Savo darbuotę visuomenės ir 
i ekonomijos srityje p. Varkala 
pradėjo 1904 metais, tuoj aus 
atvykus iš Lietuvos. Komerci­
nę mokykla jis jau buvo bai­
gės Liepojuje, bet caro žanda­
rų persekiojamas, jis turėjo 
prasišalinti iš savo gimtojo 
krašto.

Veik nuo pirmų atvykimo į 
Chicaga dienų, jis aktyviai da­
lyvavo vietinėje lietuvių veik-

Teisme pasitaiko gana keistų 
bylų. P-lė Minna Lane, Kansas 
City, apskundė savo “boy 
friend” reikalaudama iš jo at­
lyginimo už sukneles, kurias 
ji “išaugo”, belaukdama apsi- 
vedimo su juo. Nuostoliai pa­
žymėti kaipo $350.

Protas Padėjo

Prancūzė Athalie Neuvelle 
. šiomis dienomis atšventė 101- 
! ąjį gimtadienį.
i Kai jos paklausė, ko dėka ji 
Į yra sulaukusi tokio reto am- 
j žiaus ir kas padėjo jai būti 
sveikai ir stipriai, sena moteris 
atsakė:

“Tik sveikas protas. Aš nie­
kad nedariau to. ko nereikėjo 

j daryti”.

Į Garkos uostą prie šiaurinės 
jūros, lankosi visa eilė užsie­
niu laivų, daugiausia Skandi­
navijos ir P. Amerikos kraštų. 
I atplaukusius laivus medžius 
krauti turi darbo vergai, iš ku­
riu jūrininkams vis dėlto pa­
vyko išgauti vertingų žinių. 
Pasirodo, netoliese esančioje 
karinėje stovykloje yra sukiš­
ta 700 lenkų karininkų iš marš. 
Rokosovskio lenkų "liaudies ar­
mijos”. Kadangi jie nesutiko 
su sovietiniais instruktoriais, 
davinėjančiais jiems įsakymus 
lenkiškomis kariu uniformomis, 
tai visi nuteisti ir deportuoti 
i Sibirą. Už 32 km. esančioje 
kitoje stovykloje sukišta apie 
1200 lenkų rezistentu, kurie 
1944 metais, Įžygiuojant raud. 
armijai, išėjo -į viešumą, bet 
buvo netrukus sugaudyti ir iš­
vežti į Sibirą.

Kitoje 
apie 500 
Vokietijos, 
kilmingai 
niekas iš 
lįs būti 

| Grįžusieji 
lų gale visi 
bus paleisti i laisvę?

Taip tai Sovietai elgiasi su 
I “išlaisvintu” kraštu žmonėmis.

Dr. J. Bičiūnas, iš Romos, y- 
ra parašęs mūsų spaudoje tokį 
dalyką:

“Dievui padedant, dar šiais 
metais bus atiduota spaudai vi­
sas Šventas Raštas viename to­
me, kuris turės per 1,500 pus­
lapiu...”

Del tokios pagalbos iš Auk­
štybių visai nereiktų abejoti! 
Kaip gi Dievas galėtu nepa­
remti savojo Švento Rašto at­
spausdinimo? !

‘bendruomeniška” nuotaika. Pavasario Rūpesniai

Los Angeles, Cal. dienraštis 
įdėjo toki

“Pereitą 
je, keturi 
užatakavo 
valandų
pralaimėjo grumtynes”.

— Eolas.

— Taip, jau susilaukėm pa­
vasario- ir viskas pradeda at­
gyti išnaujo...

— Ach. kad tik neatsikeltų 
mano prieš porą metų palaido­
ta žmona, tai viskas būtų ge­
rai.

visų Vakarų 
į judrias bri- 

18 divizijų. 
Legione ne^ 

karininkai ir
išskirstyti po įvairius mišrius dalinius. Savanoriai tu- 
idėti ištarnauti 7 metus ir dar 4 likti atsargoje. Legiono 
ū’.u labai njioderniškai ginkluoti ir laikomi nuolatinės 
s stovyje. Šalia to legiono atskiri kraštai laikytų ir savo 
ariuomenes. tačiau jos vaidintų daugiau milicijos (tau- 
dijos) role. Kadangi karo atveju svarbiausius uždavi- 
ų atlikti legiono daliniai, tautinėse kariuomenėse, ku­
li pagalbini vaidmenį, tarnyba galėtų būti sutrumpinta 
metų.
įas atitiktu naujom strateginėm idėjom, kurios skelbia, 
nio karo amžiuje nebūsią laiko mobilizacijai ir kara 
dienomis nulemsia tie daliniai, kurie jau bus panau- 

seit, mobilizacijai laiko neužteksią. 
NATO vyriausio vado — šiuo metu ame- 

tą 
iš

JIEVA ROCKEFELLER 
APLANKĖ SAVO 
SERGANTI TĖVĄ

pradžioje.
egionas bū 
nerolo A.

ivmą žiūri skeptiškai.
rijų tarpo.

Dti karo

icntherio žinioje. Prancūzai ir i 
Girdi, savanorių būsią daugiausia

B. K. Balutis - Tikras Žemaitijos Patriotas

ip žinome, šių metų gruodžio mėnesyje, gerai žinomam 
iečiams lietuviams, dabartiniam Lietuvos atstovui Lon-

B. K. Balučiui sueis 75 metai amžiaus. Šiuo metu jis vis 
losi nuo širdies priepolio, kuris jį ištiko keliaujant Pran- 

n ir jis jau pradeda vaikščioti.i e. Jo sveikata e

b!i p. Balučio pneteliai kvietė ji atvykti į Florida ir 
i šiltesniam, malonesniam krašte, tačiau jis pasisakė 
apleisti savo posto. Viename savo laiške jis pareiškia

pa­
ne­
štai

žinote.
■navęs
a ir gal

ojau ir aš apie ‘retiring’ laikui atėjus. Pinigų, 
niekuomet neišmokau kalti. Bet“ 20-25 metus įs­
ai, būči;
įsigyti k

rėčiau
K ips. nulu

turėjęs teisę gauti šiokia tokią pen- 
ir paprastą namelį Palangoje ir baigti 
lytėtam žemaičių krašte, Birutės mies­
to šaudo, o Dzievulis kulkas nešioja’, 
ir teks man jau Birutės kalną matyti, 
sulaukti ir pamatyti kai .ruskio meš- 
ts, būkite tikri!”

matote, p. Balutis yra Optimistiškai nusiteikęs Lietu- 
laisvinimo klausimu, o mes iš savo pusės linkime, kad jam 
>ktu pamatyti ir savo prigimta, numylėtą Žemaitija...

H

Per visą Amerika aplėkė ži­
nia, jog Jievutė Rockefeller 
aplankė Washington, Po. ligo­
ninėje esantį savo tėvą Julių 
Paulėka, kurio ji buvo nema­
čiusi per 31 metus. J. Paulėkas, 
tapo parblokštas širdies atakos 
ir pabaigoje pereito mėnesio 
atsidūrė ligoninėje.

Atvykusi duktė parūpino sa­
vo tėvui geresne medikalę prie­
žiūrą, bandė ji paguosti ir nu­
raminti. Žinoma, tame nėra 
nieko nepaprasto; kiekviena 
dukra ar sūnus, tokiose^ apy- 
stovose, ne kitaip būtų pasiel­
gusi.

Vienok šiame atvėjuje pasi­
reiškė daugiau dramatiškumo 
ir kontrastų. Turtų, socialės 
aukštumos ir garsenybių pasie­
kusi Jievutė parodė daugiau 
negu paprastos, kasdieninės pa­
reigos aplankydama savo ser­
gantį tėvą, kuris pasiliko visą 
savo gyvenimą angliakasiu ir 
trejetą desėtku metų gyveno 
tolokai nuo savo dukterų ir 
bu v. žmonos. Jievutė, kaip ma­
tyt, nepaisė, jei visa šios šalies 
spauda dar karta paleis žinias, 
jog jos’ tėvas yra paprastas an- 
gliakasis, atvykęs iš Lietuvos.

Ši incidentą mūsiškiai tėvai 
ir motinos privalėtų atpasakoti 
savo vaikučiams* ir paaiškinti 
jo tikrąją reikšmę.

stovykloje laikomi 
vokiečių iš rytinės 
nors šios vadai iš- 

skelbia, kad, girdi, 
jų teritorijos nega- 

svetur deportuotas, 
klausia, kada gi ga- 

šie darbo vergai

Balandžio 25 r! Įvyks 
Rytiniu Valstijų 
Santforieči’i Konf-cija

Rytinių 
Mass.,Conn. 
SANDAROS 

' vyksta š. m. 
i HARFORDE, 
j Klube — 227 i 
| Suvažiavime 
į labai 
ganizaciniai reikalai. Tikima­
si, kad į Suvažiavimą atšilau- i 
kys SANDAROS Pirmininkas I 
St. Gegužis, Redaktorius M. [ 
Vaidyla ir daugelis kitų nusi­
pelniusių Sandariečių. Suvažia­
vimo pradžia 10:36 vai.

Rytinių Valstybių Sandaros ■ 
kuopų atstovai, o taip pat 
pavieniai 
mi kuo 
vauti.

. I
1-1

Ka Veikė Lietuviški Menininkai Maskvoje
REIKALAUJA TRIJŲ 
BILIONU DOT ERIŲ 
VIEŠIEMS DARBAMS

Kremliaus viešpačiai išsigeide pamatyti pavergtųjų lietuvių 
‘stovus, vpatingai tuos, kurie galėtų juos gerai nuteikti ir su­
eiti juose pasididžiavimo jausmą. Tam tikslui buvo paskelbta 

kurią atvaryta iš Kauno įvairios 
piešėjų ir netgi cirko komedijantų. 
pagarba savo valdonams ir nusi-

oje “meno dekada”, į 
vaidintojų, dainininkų, 
iavinys buvo išreikšti 
prieš jų sostą.
ekviena tų menininku grupė turėjo parodyti klek ji yra 

bolševizmo ir savo krašto išniekinimo. Isankst’o

Kongresmanas T. M. Mach- 
rowich, demokratas iš Detroi­
to, inešė sumanymą nedelsiant 
įvesti viešuosius darbus ir kad 
tam tikslui* vyriausybė tuojau 
paskirtų $3,000,000,000.

Pagal atstovo Machrowich 
planą, už kiekvienus viešie­
siems darbams išleistus $55 iš 
savo iždo federalė valdžia tu-

Vilniaus bolševikų “Tiesa” 
džiaugiasi, jog broliškos tary­
binės respublikos žymiai pra­
turtino lietuviu liaudies kultū­
rini lobį.

Ir kur gi ne! Kolchozuose ir 
miestuose lietuviškas jaunimas 
verčiamas mokintis rusiškų, 
baškiriškų, maldaviškų, korė- 
jiškų ir 
anksčiau 
tuvoje.

mokintis 
maldaviškų, 

kitokiu dainų, kurių 
visai nesigirdėjo KLie-

Pasirodo, jog tyrinėjimas ne­
ištikimų valdžioje asmenų pra- 

' deda išsišakoti Washingtone. 
Senatoriaus McCarthy komite­
tas, kuris iki šiam laikui vado­
vavo tai akcijai, pats pakliuvo 

‘ i tyrinėjimo skaičių, o advoka­
tas iš Bostono Samuel P. Sears, 

[paskirtas ištirti sen. McCarthy 
taipgi 
verpetą

[ “džiabo”. 
! Atrodo, 
taisyklės: 
nelaužo.

pakliuvo Į tyrinėjimų
ir atsisakė nuo to

jog čia prisilaikoma
Atsargumas kaulųJAV Valstybių 

ir New York 
Suvažiavimas 
balandžio 25

Lietuviu Piliečių ' 
Lawrence St.

bus aptariami 
svarbūs SANDAROS or-!

paprastose mūsų liau 
užtikti ne­
gyvenimo 

Man

aš viena, vargo dieną,

ir 
Bandariečiai kviečia-! 
skaitlingiausiai daly-1

V. Šilkas,
Apskr. Korespondentas.

i umo ras
Hollywoodieciai

Fred Allen taip apibudino 
Hollywood gyventojus:

— Tai yra aktoriai,

koncerto aprašymą* 
vakarą, miesto salė- 

amatoriai muzikai
Mozartą. Po dviejų 

grumtynių, Mozartas

Gera prekė pati save

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis

: Midland Saving -
j AND LOAN ASSOCIATION [[ 

4038 Archer Avenue s
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošhn. j
Kartais 

dies dainose galima 
mažai išminties ir 
tikrovės atvaizdavimo,
prisiminė visiems gerai žinoma 
daina, kuri prasideda sekančiai:

Du broliukai kunigai, 
Du broliukai urėdai, 
Tik
Grėbiau lankoj šienelį...
Kaip atrodo, du grėbėjos mo­

kinti broliai vengė lauko ir pie­
vos darbų, palikdami tą viską 
“prasčiokėliams”. Ir kai sesutė 
paprašė broliuko urėdo” patai­
syti sulūžusi grėblelį, 
galėtų sugrėbti 
negu ateis 
tai “urėdas” 
ir atsisakė 
prašymą.

Panašių reiškinių galime pa­
stebėti ir šiandieninėje mūsų 
tautinėje ir kultūrinėje dirvo­
je. Tie, kurie įsivaizduoja esą 

| mokinti, diplomuoti ir
kurie denge visokiais titulais, 

nepateko i filmas ir neturėjo tenkina 
pinigų sugrįžti namo.

kad ji 
šieną, pirma 

juodas debesėlis, 
tik pamojo ranka 
išpildyti sesutės

Social Security rekorduose 
yra pažymėta 1,250.000 asm e* 
nų, kurie vadinasi Smith.

prisi- 
pasi- 

nuolatiniais pasigyri­
mais ir kritikavimu tu “pras­
čiokėlių”, kurie ilga metu eilę, 
kaip tos vargo dienos, triūsiasi 
išeivijos lankose ir dirvose.

Tokia tai yra šiandieninė



Nemažai Ištuštinta

dienraščiai 
tuose kart 
s k n i t v t h ii i

u tu
ą mažuose mieš­
ti tik 6 milionus

Per per t * i 111 ; metus parduo-
damų kop i j IĮ !< kaičius padidėjo
1.2 n uosi iticių.

Taurų Klubas Rūpinasi
PriegJauda Seneliams

Bl ’ ? * BJF I F ff - I F ■ f šiam 60-tus metus, randamahad Vasarvietėje

Svečias: — Kas tokio?

Darbšti ALT’o Skyriaus 
Sekretorė Waterburyje

Valstybės Departamentas pe- 
reitais metais išvaišino 12 mi- 
lionų “koktailiu”. I ta skaičių 
įeina ne tik Washingtone, bet 
ir visame pasaulyje išsklaidy­
tose J. V. atstovybėse išvaišin­
ti “koktėliai”.

Dar Ne Taip Blogai

Pereita mėn. bedarbių skai­
čius pašoko 54.000. bet 'tuo pa­
čiu laiku Įmonės priėmė 45,- 
000 nauju darbininkų. Tokiu 
būdu šiuo metu JV dirbančiu 
vra 60.1 milionas žmonių, o be­
darbiu 3.725.000.

P-lė Marcele Andrikytė

Verbai io valgykloje, Ply­
mouth, Pa., įvyko Taurų klu­
bo nariu susirinkimas. Klubo 
pirmininkas Jonas Zckas išdės­
tė planus pravedimui vajaus 
tikslu sukelti pinigų senelių 
prieglaudai, kuri numatyta pa­
statyti Elmhurste;

Viktoras Kamarauskas patie­
kė raportą apie rengiamą va­
saros metu pikniką. Klubas 
priėmė tris naujus narius: V. 
Tamolaiti, Joną Frank ir Simo­
na Urbanavičių. Sekantis mi­
tingas Įvyks gegužės 6 diena, 
V. Tamolaičio restcrane, Wil­
kes Barre, Pa.

Atcminis Pavasaris

Pradėjo tupintis Sveikata

Vokietijos Miesto Tarėjas 
Su Lietuvišku Pasu

Vokiečiu laikraštis “Der Spie 
gel” duoda davinius apie teis­
mo byla dėl Bremeno srities 
mieste Achim išrinkto miesto 
tarėjo ir apskrities savivaldv- 
bės seimelio nario Tašio, turin­
čio tame mieste krautuve. Jo 
konkurentas surado, kad 1945 
m. Tašys per lietuviu apylinkės 
komitetą išsirūpino sau lietu­
viška paša. Dėl Klaipėdoje gi­
musio Tašio tautvbės savo lai­
ku Detmolde paduotas skundas 
buvęs atmestas, nes Tašys įti­
kinamai Įrodęs, jog jis nesąs 
vokietis.

Pasirėmęs Žem. Saksonijos 
vidaus reikalu m-jos 1952 m. 
išleistais nuostatais, kuriuose 
sakoma, “kad asmens, tape 
1939 m. pagal tarp Vokietiios 
reicho ir Lietuvos resnublikos 
sudarvtašias sutartis. Vokieti­
ios piliečiais, jais lieka, jeigu 
jie nepareiškia ir nebuvo pa­
reiškė tam priešinga valia”.

Konkurentas iškėlė prieš Ta­
šio išrinkimą miesto tarėju I 
protestą kuris miesto taryboje | 
buvo atmestas. Oideburgo ad- 1 
ministracijos teisme iškelta by­
la teismas išsprendė Tašio nau­
dai, motyvuodamas taip: “Tei- 
smas yra nuomonės, kad nega­
lima spręsti jog pašauktasis 
Tašys, po 1945 m. išsirūpinės 
lietuviu komitete užsienio pa­
ša... tuo pareiškė savo valia 
laikvti 1939 m. įvykusi ipilie- 
tinimą negaliojančiu.”

Pažemintas Stalinas

Kovo 5 d. Sovietu Sąjungoje 
minint pirmąsias Stalino mir­
ties metines, bolševiku laikraš­
čiai Įdėjo jo paveikslus su ci­
viliais rūbais. Šiaip paskutiniais 
jo gyvenimo metais būdavo ro­
domos jo fotografijos tik kari­
nėje maršalo uniformoje. Sta­
linas buvo pagarbintas ne kaip 
didysis mokvtojas, bet tik kaip 
“vienas iš Lenino mokiniu”.

Vienaip Tada. Kitaip Dabar

Kremliaus ponai, kad iškrap­
ščius Amerika iš Europos, pra­
simanė toki šūki: “Europa Eu- 
ronieČiams”.

Kodėl jie tokio šūkio neskel­
bė tada, kai naciu armijos buvo 
netoli Leningrado, Maskvos, 
Stalingrado? Tada gvolta šau­
kė. K^d tik greičiau Amerika 
pribt 4 i Europa, atidarvtu an­
tra frontą ir išgelbėtų Staliną 
iš Hitlerio nagų.

Kaip Stovi Dabar Dalykai su 
Spaudos Reikalais Amerikoje?

Šių metu pradžioje JV-ėse 
1.785 dienraščiai, kurie kas die­
na išplatina vidutiniai 54 5 mi- 
lionus kopijų. 37 dienraščiai ei­
na miestuose su daugiau kain 
1. milionu gyventoju, o 1043 
miestuose, turinčiuose mažiau 
kaip 25,000 gvventoių, tačiau 
pirmieji 37 turi kartu - suėmus 
12,950.000 skaitytojų, o 1,043

Ši jauna, graži, Amerikoje 
gimusi lietuvaitę — Marcelė 

: Andrikytė yra visa širdžia at- i 
sidavusi savo tėvų krašto iš- j 
laisvinimo idėjai ir plačiai dar­
buojasi Waterburio lietuvių 
tarpe. Ji yra sekretorė Ameri­
kos Lietuviu Tarybos skyriaus 
Waterbury, Conn, ir daug pri- , 
sideda prie to, kad tas skyrius i 
yra vienas veikliausiu ir sėk­
mingiausiu aukų surinkimo at­
žvilgiu.

Marcelė Andrikytė taip pat į 
vra gera dainininkė, vaidintoja 
ir rašytoja, nors apie tai ji nie- I 
kad nesigiria. Matote, kiek ver­
tingu talentu ir pasišventimo 
♦autos reikalams yra vienoje 
lietuviškoje mergaitėje’

Mirė Žinomas Tautietis 
Vi’imas Matuza

Waterbury, Conn. — Sulau- 1 
kės 61 metu. Rocky Hill Ve- I 
teranu ligoninėje po ilgos ir 
sunkios ligos mirė Vilimas Ma- 
tuza, žinomas vandentekio 
kontraktorius Watertown ir 
Oakvile apylinkėse. »

Ginies Lietuvoje, jįg prieš 40 
metų atvyko i Zhnerika ir gan . 
ilgai gyveno Pennsylvania 

valst. Persikėlęs Į Waterburio. 
Conn, padangę, prieš ligą gy- I 
veno 29 Central Ąve.,a Oakville. I 
Conn.

Buvo pirmojo pasaulinio karo j 
veteranas ir Lietuviu Piliečių 
Politikos Klubo narys, dalyva­
vęs visuomeniniame darbe.

Palaidotas ietuvių Nepriklau­
somose kapinėse. Jo liūdi pas- 
seserė p. Kontautienė.

J. Židžiūnas Laimėjo 
Teisme $1,400 Bylą

Wilkes Barre, Pa. — Ilgokąį 
laika užsitęsusi Juozo židžiū- 
no byla prieš tavernos savinin- I 
ke Ona Miklauskienę baigėsi 
šiomis dienomis. Teisėjas J. 
Harold Flannery nusprendė, 
Miklauskienė turi atmokėti Ži- 
džiūnui paskolą sumoje $400 
ir tuom pat sykiu atlyginti i 
$1.000 už darba.

Juozas Židžiūnas liudijo, jog 
Ona Miklauskienė buvo pasi- [ 
samdžiusi dirbti tavernoje ir 
apie namus. Ji sutiko mokėti! 
$10 i savaite, duoti butą ir mai 
sta. Jis išdirbo porą metu ir ne 

. tik negavo užmokesnio, bet ta-1 
vernos savininkė iš jo buvoj 
paskolinusi $400, kurių neno-! 
rėio gražinti.

Ona Miklauskienė prisipažino 
nemokėjusi jam už darba, bet 
griežtai užginčijo skolinimą 
ninieu iš židžiūno. Teisėjas 
vienok nepatikėjo jos žodžiams.

B. Grabausko Mirtis

Va jau šaltis nyksta, 
Šiluma atvyksta, 
Ima tirpti sniegas, 
Šaknį leidžia dienas.

Skaisčiai saulė teka, 
Meiliai paukščiai šneka. 
Audros kartais lanko 
Ir griaustinis tranko.

Medžiai rūbą gauna, 
Pumpurėlius krauna. 
Žydi vyšnios, jievos 
Sužaliuoja pievos.

Kiek būt džiaugsmo, laimės, 
Jei nebūt tos baimės, 
Jei negręst pavojus 
Ir tamsus rytojus.

Tas mūs žeme valdo, 
Kas atomą skaldo.
Žmogus būdą rado, 
Siaubą ši išrado.

Jo jausmai atbuko, 
Ginklą šį atsuko.
Ima svilint žemę, 
Iš kur maistą semia.

Tai tokia kvailystė 
Šiandien išsivystė.
Kas iš mūs nejaučia 
Koks pavojus siaučia?

Taip ne vienas sako: 
“To dar neužteko!
Reikia žemę griauti, 
Pragarą atverti!”

Betgi neuždyka.
Kūrė šį dalyką;
Priešą reik malšinti, 
Savo laisvę ginti.
Gal ateis gi laikas, 
Dings baisus tas tvaikas. 
Gims vadai teisingi, • 
Žemei bus naudingi.

Dings tautų gobšumas, 
Žemėj bus linksmumas.
Sumažės tad vargas, 
Žmogus bus neb’vergas.

— Perkūnas.

Norvegai Gailisi Sosto 
Įpėdinės

■ Norvegijoj jaučiamas didelis 
žmonių gailestis mirus Kuni­
gaikštytei Mortai, sosto įpėdi­
nei. Velionė buvo sulaukusi 51 
metų ir mirė po sunkios skil­
vio ligos.

Worcester, Mass. — Išsirgęs 
keletą mėnesiu Benediktas Gra 
bauskas, 60 metų, nusižudė sa­
vo kambaryje. Paliko broli 
Mvkola ir seserį Katrę Jan­
kauskienę.

Nėra piga, pasiekt Ryga.

Skaitytojo Nuomonė Apie 
Knyga “Būkime Sveiki”

I _________

Esu skaitęs • recenzijas apie 
j daktaro St. Biežio knygą — 
I Būkime Sveiki, parašytas lai- 
' kraštininkų, dantistų ir medi­
cinos daktarų. Patiekiu nuomo­
ne paprasto ūkininko-piliečio.

Pirmiausiai, patieksiu su­
trumpintą knygos turinį — 
Antrąją amžiaus pusę pradė­

jus; Darbo ir poilsio svarbą — 
tinkamas maistas svarbiausias; 

' Ligos nereikia bijoti; Gero gy- 
, venimo įtaka sveikatai; Kenks- 
I mingas įpratimas prie vaistų; 
Mityba šių dienu mokslo švie­
soje; Maisto sudėtis, maisto rū-

vysto daugiau atsparumo... Pa­
sitikėjimas savimi sukelia at­
sargos energiją...

“Kiekvienas žmogus nori gy­
venti kuo ilgiausiai. Išimčių be­
veik nėra. Nesvarbu ar jis bū­
tu vargšas ar turtuolis, jo di­
džiausias troškimas gyventi, šis 
neatlaidus pasiryžimas gyven­
ti dažnai prailgina jo amžių.”

“Kiekvienas, sergąs cukraus 
liga, privalo visada su savimi 
nešioti stora popieriaus kortelę 
su jojo įrašytu savo vardu, pa­
varde ir adresu ir telefonu, ir 
svarbiausia, stambiomis raidė­
mis įrašyta ‘Diabetes Mellitus’ 
(cukrine liga). Sugniužimo at­
veju bus aiškiai matoma prie-

šys, protenai, krakmolai, rieba- i 
lai; Maisto kelionė viduriuose; 
Maisto keitimasis; Mineralų 
reikšmė sveikatai; Vitaminai 
ir jų reikšmė žmogaus organiz-

i mui; Balansuoto maisto būti­
numas; Maistingumo lentelė 
nuošimčiais; Kas yra nervišku-

1 mas ir kaip gydytis; Kaip gy-
I venti /žiemos metu; Aukštas 
kraujo spaudimas; Cukraus li­
ga; Ar tikrai dabar mes ilgiau 
gyvename; Kas reikia žinoti a- 
pie širdį — širdies struktūra, 
širdies veikimas ir daug apie 
širdies smūgi ir kitus pavojus: 
Širdies apsauga senatvėje.

Štai kelios ištraukos iš kny­
gos: —

“Baimė, nežiūrint, iš kur ji 
pareitų, teikia nepasitikėjimą 
savimi. Ji mažina fizinį ir pro­
tini pajėgumą... Kai žmogus 
bijo, tai ir kūno pajėgumas 
silpniau veikia... kada asmuo 
pasitiki savimi, tai ir kūnas iš-

Wholesale Meat

žastis. Nuvežus ligoninėn, gy­
dytojas žinodamas liga, tuojau 
pat suteiks reikalingą ir tikslią 
pagalbą’’.

“Valgis turi būti svarbiausias, 
pagrindas ir šaltinis patvarios 
energijos ir sveikatos. Skaniau­
sias valgis kad ir gražiausiame 
rūme, valgomas iš auksinės į 
lėkštės, neteiks geros sveika- į 
tos, jei jis nebus pritaikintas i 
organizmo reikalavimams. Ta­
čiau valgis, kad ir paprasčiau­
sioje lūšnelėj, valgomas iš pa- 

j praščiausios skardinės, atneš. 
puikia sveikata, jei jis tik bus ! 
organizmui pritaikintas — ba­
lansuotas.”

“Maistas yra pats svarbiau-1 
sias gyvybės išlaikvmo pagrin­
das. Maisto produktų yra daug 
ir kiekvienas jų turi jiems bū­
dingas savybes, kurios yra ne 
tik svarbios, bet ir būtinos, no­
rint išlaikyti sveikata gerame 
stovyje. Todėl maistas nėra 
koks menkniekis, kuriuo tik 
prikemšame savo pilvą ir nu-: 
malšiname savo apetitą, bet jis! 
yra pagrindinė geros sveikatos! 
salvga”...

Gaila, kad dr. Biežis neidėio ■ 
i knvga keliu kb’šiu, kaip nvz. 
širdies su svarbiom arterijom, j 
pilvo, žarnų ir tt. Ypatingai ■ 
būtų pageidautina klišė viso 
žmoeuas anatomijos su arteri­
jų sistema, kita tokią pat su 
cirkuliacinės sistemos nurody­
mais — paaiškinimais. Tos kli­
šės būtu suteikė paprastam 
žmogui, kaip man, aiškesni 
■žaizda.

Esu skaitės knvgu anglu kal­
ba. kain reikia užsilaikvti no­
rint būti sveiku, taipgi skaitau 
mūsų lietuviškuose laikraščiuo 
se mūsų daktaru patarimus. Į 
Bet perskaitęs daktaro Biezio 
knvrra. gavau daug sveiku pa­
tarimu, nurodymu, parašvtu i 
sunrantama paprastam žmogui 
kalba. Ypač žmogui, peržengu-

Gaila, kad tokios knygos ne­
buvo, kada aš dar buvau jau­
nas. Būčiau daug pasimokęs iš 
jos, kaip užsilaikyti, kad su­
lauktum ilgos senatvės. Kada 
buvau jaunas, maniau, kad nie­
kuomet darbas su ilgomis va- j 
landomis ir be tinkamo poilsio 
nekenks mano sveikatai. Bet 
taip ištiktųjų nėra. Prieš du 
metu, kada visą gyvenimą per­
sidirbęs gavau smūgį, tai tuo­
met pasijutau, kad vistiek visų 
darbų gyvenime nenudirbsi ir 
pasaulis be manęs apseis. Pa­
tariu kiekvienam — jaunam ir 
suaugusiam — perskaityti dak- j 
taro St. Biežio knyga “Būkite 
Sveiki”. Išvengsime daug ne­
malonumų ir sutaupysime dak­
tarų sąskaitas. Nesuprantu ko-; 
dėl dr. Biežis ta knyga parašė: 
ar savo ar kitų daktarų bizniui 
pakenkti.

— J. J. Bačiunas-Bachunas.
Tabor Farm, Sodus, Mich.

aštunta valanda vakaro, o jūsų 
virtuvė jau yra uždaryta ir 
neturite nieko valgomo?!...

Šeimininkas: — Virėjas nu­
ėjo poilsio ir prašė jo netruk­
dyti, nes jis miega.
• Svečias: — O gal galėčiau 

gauti bent pora kiaušinių?
Šeimininkas: — Deja, negali­

ma, nes vištos šiuo metu irgi 
miega.

Vidutinis darbininko uždarbis 
Illinois valstijoje siekia $75.90 
i savaitę. Tai yra $4.98 daugiau 
negu bendrai visoje šalyje

Mes Kepame Sveiką ir
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminame Visokios 
Rūšies Pyragaičius 

Bruno Kepykla
3339 So. Lituanica Ava.

Tel. CL. 4-6376

IĮ ANTANAS TAMKEVIČIUS
! PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS. |Į 

'i PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE > 
į UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ. MAUZOLIE-/ 

I JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE
NIEKAD NEPASENSTA.i Į

Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 
prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. V

v Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 
arba SUMMIT 638

Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

iii D. JURJONO KRAUTUVĖ
‘J.M I

įvairią Naminiu Reikmenų .>
i 3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-337111

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms 
, klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų, kaip tai;Į 

’■’indu, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi i 
batų, kojinių ir kitokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, olH 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

Lietuvių Autemcbiliy Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdami 

pas savo žmones už pigiau 
su sąžiningesnių patarna­
vimu, su garantuota pagal­
ba kiekviename reikale

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480
CHICAGO, ILL

— - .................--------------------------------------------------------------------------------- j

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744iT~ NEW LIFE LIQUORS

Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

"BANG A"
Naujas lietuvių radio pusvalandis jau veikia 4 kartus savai­
tėje: antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 
"8:30 iki 9 v. v. Gi sekmadieniais nuo 4—4:30 v. p. p.

Stotis WOPA — 1490 kc. (FM-102.3 mc.)

Visais reikalais, kreiptis į pusvalandžio vedėją adresu:

6142 So. Ashland Avė
Chicago 36, Ill. Telef. PR 6-6900

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandieni

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

INSURED 
\-UPTO- 

Augštus dividendus išmokėjo visada be persto j imo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

MUTUAL FEDERAL SAVINAS REKORDAS...
FEDERAL 
SAVINGS

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 
JOHN A KAZANAUSKAL tea. • W. VI 7«774T

‘ ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.



* *

VISOKIE NUOTYKIAI IS
OSTONO PADANGĖS

Išrinkta “Lietuvos Laisvės 
Varpo'1 Radio Programos 
Valdyba

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Boston Skyriaus Posėdis

UNGURUPIS

SANDARA

metyje, keletą minučių prieš 
saulės pasirodymą, pasirodo 
planeta Mercury, esanti arčiau­
siai saulės. Mercury Apsisuka 

keturis sykius į

Sovietai* Bliofuoja Apie Savo 
Karinę Galybę

tuvų, kad tas bombas 
gabenti”.

n

Kovo mėn. 28 dieną So. Bos­
tono Sandaros svetainėje įvyko

tuviškos radio valandėlės stei­
gėjų. rėmėjų ir prijaučiančių 
susirinkimas. Buvo atstovai iš 
Bostono, Brocktono, Worceste- 
rio, Lowellio, Lawrence ir Nor 
woodo. Aptarus visus su radio 
programa ir lėšom susijusius 
reikalus, buvo išrinkta nuolati­
nė “Lietuvos Laisvės Varpo” 
radio valandėlės Valdyba se­
kančios sudėties:

Programos vedėju ir Valdy­
bos pirmininku vienbalsiai 
rinktas adv. Petras Viščinis 
Brocktono.

Vice-pi.'alininkais išrinkti 
Jurgeliūnas nuo Sandaros 
mos

A. L. Tarybos Bostono sky­
riaus posėdis įvyksta š. m. ba­
landžio mėn. 9 dieną, penkta­
dienį, So. Bostono Lietuvių Pi­
liečių Klubo patalpose Pradžia 
— 8:00 vai. vakare.

Programoje: Praeitų metų 
pajamų-išlaidų apyskaita, val­
dybos rinkimai einamiesiems 
metams ir kiti svarbūs reikalai.

— P. Jančauskas.
Skyriaus Sekr.

1. Del Vanagaičio Biografijos

Dirvoje ginčijasi V. Alantas 
su Vyt. Sirvydu dėl kai kurių 
A. Vanagaičio gyvenimo faktų. 
Tas žymusis Amerikos lietuvis, 
taip neseniai miręs, buvo vi­
siems gerai žinomas, o pasiro­
do, daug jo gyvenimo įvykių 
nėra tiksliai nusakomi. Tai įs­
pėjimas kitiems viešumos žmo­
nėms
dos, draugijų ir kt. veikėjams, 
kad būtinai reikia rašyti die­
noraštis, jei jie nenori, kad po 
mirties būtų rašomos jų bio­
grafijos klaidingai.

mokslo, meno, spau-

iš- 
iš

Lenkai Išleis Savosios 
1,000 Metų Senumo 
Kultūros Istoriją

minėjo mūsų kalbos tėvą Joną 
Jablonskį. Ta proga daugelio 
nusiskųsta, kad mūsų kalbos 
reikalai yra sustoję vietoje, 
tartum nėra kam jais rūpintis, i aplink saulę
Vargu ar velionis kalbininkas metus ir todėl jo vardas tapo 
gali džiaugtis tokiais paminėji­
mais ir padejavimais, kai nie­
kas nesiryžta tęsti jo darbo ne­
laukiant tvarkyti ir tobulinti ' rų lietų. Apie desėtkas mateo- 
lietuviškąją kalbą, atsiremiant rų į valandą pralėks pro mūsų 
gyvosios žmonių vartosenos.

greitumo simboliu.
Atydžiai tėmijant, šiame mė­

nesyje galima pastebėti mateo-

kad ko­
dą, 

galia.

5. Vydūno Minėjimas

Kai buvo Auditorijoje Vydū­
no mirties metinių paminėji­
mas, tai mus gana nustebino, 
kad rengimo komisijoje nebu­
vo nei mokytojų nei profeso­
rių (Vydūnas gi buvo 
vos universiteto garbės 
ras) draugijų atstovų, 
bingai sėdėjo .inžinierių 
vas.
savo dalinį 
dūno vardu, 
tę susirengė 
ir tuo būdu 
iškilmingame
lyvauti negalėjo.

j akis iš šiaur-rytinės pusės, nuo 
| didžiulės žvaigždės Vega.

Kvislingams Tarnauja 
Lenkai Kunigai Buvo 
Suvažiavę Varšuvoje

nuoir 
metu 
nio puolimo pavojus. F 
kongr. Van Zand nuomone 
minės atakos bijo labiau, 
bet kuris kitas pasaulio 
tas.

kad

a

Kongresmanas James E. Van 
Zandt, republikonas iš Pa., gal­
voja, kad Amerika kasdien da­
rosi vis stipresnė ir
munistinė Rusija tik nuciu 
jog jai nėra baisi JAV

“Rusai bliofuoja ir jie 
Ii ryžtis pradėti kai a
tu'rime užtektinai atominiu 
bombų visiems didiesiems ir 
mažesniems taikiniams už ge­
ležinės uždangos ir mes turi­
me pakankamai tinkamu lėk-

Amerikoniškas erelis, k 
atvaizdas matosi ant pin 
antspaudu ir vėliavų, užsi 
tik Floridoje ir prie Ch 
peake įtakos.

ere

1- 
apskrities ir Al. Chaplikas 
SLA 2-ros apskrities.

Kasininku išrinktas balsų 
dauguma Al. Strumskis iš Mon­
tello, Mass.

Finansų sekretorius — Alb. 
Barulis iš Brocktono.

Protokolų raštininku — J. 
Gedmintas iš So. Bostono.

Patikėtiniais (trustees) išrin­
kti; J. Tuinila ir J. Arlauskas 
iš So. Bostono, J. Lekys iš Dor 
chesterio, P. Vaičiūnas iš Brock 
tono, J. Pupka, J. Dvareckas ir 

skas iš Worcesterio, 
įdžia iš Lawrence, V. 

iš Lowrell ir J. Pe- 
7 or woodo.
niais pavesta vieto- 

su vei-
rėmėjų ra- 
propaganda, 

teikti ži- 
vedėjui.

įmanoma,
lėšų 

sudarymui.
Laisvės Varpo 

komitetas, iki

Kapeck 
čiulis iš

Atžymėjimui ką yra atsiekę 
praeityje, lenkai ruošias išlei­
sti prof. Aleksandro Bruckne- . 
rio veikalą “Tūkstantis Meti> 
Lenkų Kultūrai”. Tas veikalas 
bus dviejuose tomuose ir turės 
1,200 puslapių.

Jame bus aprašyta lenkų ! 
tautos formavimasis, valdymosi : 
formos, politiniai ir visuome­
niški santykiai, kasdieninis 
šlėktos, miestiečių ir ūkininkų 
gyvenimas; pažanga moksle, Ii- i 
teratūroje, muzikoje ir, paga- ! 
liau, lenkų kultūros ‘‘įtaka” į ! 
savo kaimynus, ypatingai lie­
tuvius.

Ši knyga bus spausdinama į 
Paryžiuje, o pinigus išleidimui j 
parūpins amerikiečiai lenkai. 
Knyga parsiduos po $25.

2. Apie Knygos Šventę

Šio mėn. 3 d. “Literatūroje” 
J. Lazdauskas Toliušis siūlo 
įsivesti lietuviškosios knygos 
šventę. Tai tikrai šimtu nuo­
šimčiu puikus sumanymas. Tik 
vargu ar mes, nors ir pasauli­
nėje lietuvių sostinėje — Chi- 
cagoje gyvendami, galėtume jį 
įvykdyti. Mes apie kultūrinius 
dalykus mėgstam plačiai, ilgai 
kalbėti, daug komisijų sudary­
ti, posėdžių ir nutarimų pra­
vesti, tik kai reikia iš tikrųjų 
imtis darbo — mūsų vežimas 
nė iš vietos! Bet J. Lazdausko 
straipsnis parašytas taip išsa­
miai ir įspūdingai, kad — ver­
tas premijos.

rengi 
valar

sueiti į kontaktą 
s, organizuoti 
s, rūpintis 
;'.i skelbimus ir
radio valandos 
oat, kiek tas

i parengimus 
dėlei

Sovietiškoj Demokratijoje 3. Dirbame Apičiupom

radio

stei- 
šiol 

tvarkęs radio valandėlės reika­
lus, perdavė pareigas išrinkta­
jai Valdybai ir kaipo atlikęs 
savo paskirti, išsiskirstė.

Susirinkimas, jei neskaityti 
keletos dalyvių išsišokimų ir 
noro trukdyti, praėjo sklan­
džiai ir darbingoje nuotaikoje, 
o pabaigoje nuotaika dar page­
rėjo, kai Petras Vaičiūnas iš 
Brocktono užfundijo visiems 
dalyviams alaus, mat, jis tą 
dieną sulaukia 69 metų ir tapo 
senelių — duktė susilaukė mer­
gaitės. Susirinkusieji jam palin 
kėjo dar daug metiniu švęsti ir 
dar daug anūkėlių susilaukti.

— P. Jančauskas.

Delegacija iš užsienio aplan­
ko sovietišką dirbtuvę. Vienas 

> delegacijos narių klausia dir­
bančio:

— Ar ne perdaug jus išnau­
doja fabriko užvaizdą?

— Kur tau! Mes gyvename 
geriausiose sąlygose. Viršinin­
kas parveža mus namo liuksu­
siniam automobiliuje, laiks nuo 
laiko pakviečia pas save į na­
mus, duoda išsigerti ir kaikada 

j pasiliekam pas jį visą naktį.
— Ar taip jis elgaisi su jum 

į visais?
— Ne, tik su mano dukra, 

kuri čia dirba.

Kai kurie mūsų laikraštinin­
kai, vis skubėdami ir savo pro­
tu perdaug pasitikėdami, į vis- 

! ką įpranta dirstelėti vos puse 
akies — ir taip greitai apsprę­
sti. Todėl nuolat daroma daugy 
bė negudrių klaidu. Ypač ra­
šant apie kultūros klausimus 
toks paviršutiškumas rodo mū­
sų ignoranciją. Štai pavyzdys. 
A. Škėma parašė gera veikalą 
scenai — Vienas ir kiti. Kai 
buvo ruoštasi jis Čikagoje su­
vaidinti tai spaudoje buvo kaž­
kieno .pavadintas jau — Vienas 
ir visi. Dabar, kai po sėkmingų 

lvaidinimų vietoje šis veikalas 
vežamas į Detroitą ir Cleve-

, I landa, jau pasitaikė rasti spąu- 
Ragina Daugiau Valgyti I doje. jo pavadinimą — Vieni ir 

_______  i kiti.

ALT. Sandaros 7 Kuopos

Mėnesinis Sandaros 7 kuopos 
narių susirinkimas įvyks š. j 
balandžio mėn. 25 dieną, San­
daros namuose, 124 F. 
So. Bostone. Pradžia — 
po pietų punktualiai.

Visi nariai prašomi 
kyti ir atsivesti draugus 
pažįstamus susipažinti su San­
daros tikslais ir idėjomis.

— P. Jančauskas.
Sekretorius.

Washington. — Agrikultūros I 
departamentas įvairiomis gar­
sinimo priemonėmis bando įkal 

I bėti žmonėms daugiau valgyti 
bulvių, sviesto, sūrių, varškės 
ir kitokių produktų, kurių esa­
ma daugiau, negu reikalinga.

Ši agitacinė kampanija tęsis 
m ! iki gegužės 10 dienos.

4. Jablonskis ir Kalba

Street, 
2:00 v.

atsilan- 
bei

Amerikoniškoji 
Tikrove

Vienas keliautojas sustojęs 
poilsio ir kurui papildyti prie 
vienos gazolino ^stoties Ameri­
kos vakaruose, pastebėjo seną 
taimerį, • kuris šildėsi saulėje, 
laikydamas rankoje virvės ga­
balėlį.

— Ka čia tamsta laikai ran­
koje? — paklausė keliautojas.

— Ar nematai? Tai oro spė­
jimo įrankis.

— Bet kaip gi gali tamsta at­
spėti orą iš tos virvelės9

— Labai paprastai — atsakė 
farmeris. Kai virvelė juda, va- 

vėjas, o kai pasida- 
- tai reiškia, kad

dinasi yra 
ro šlapia 
lyja.

Lietu- 
dakta- 

o gar- 
atsto- 

O skautai, nors čia vieną 
yra pavadinę Vy- 
kaip tik tą popie- 
sau kitą pramogą 
savo garbės nario 

paminėjime da-

Žvaigždžių Kombinacija 
Balandžio Menesyje

Pasmerkimas amerikiečių 
“imperializmo” ir šlovinimas 
“taikingos” Maskvos politikos, 
buvo dvi svarbiausios ašys, a- 
pie kurias sukosi lenkų kunigų 
“patriotų” suvažiavimas Var­
šuvoje. Kun. Jan Czuj, kun. K. 
Dambrowski, kun. V. Rokosz 
ir kiti, išrėžė tikrai komunis­
tiškas prakalbas, ragindami 
dvasiškiją šlovinti ir būti išti­
kimiems dabartiniam kvislingų 
režimui.

Priimtose rezoliucijose reika­
laujama numaskuoti agresingą 
amerikiečių politiką, atremti 
šmeižtus apie bažnyčios suvar­
žymus Lenkijoje ir mobilizuo­
ti visas pajėgas už parėmimą 
Sovietų užsienio politikos.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABA
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

skaisčiausiai spindi ba-I 
mėnesyje. Kartais tą

Pavasariui užėjus pasikeičia 
ne tik žemės paviršius, bet ir 
visa padangė. Pažvelgę į aukš- j 
tybes giedrioje naktyje mesi 
pastebėtumem kaikuriuos pasi- Į 
keitimus planetų ir žvaigdžių! 
pozicijose.

Planeta Venus, antroji nuo Į 
saulės, 
landžio
planeta galima pamatyti ir die­
nos metu be jokio teleskopo. 
Kita planeta — Jupiteris taip­
gi pasižymės skaistumu. Jis 
šiuo laiku bus užklydęs į “Tau- j 
ro Ragus”, kurie yra ne kas 
kitas kaip daugelio žvaigždžių I 
susigrupavimas arba “kanste- j i 
liacija”.

Jupiteris yra didžiausias iš: 
visų 8 saulės planetų arba ke-1 
liautojų aplink saulę. Jam ima, 
84 mūsiškius metus apsisukti 
apie saulę.

Planetą Uranus galima pa­
stebėti prieš vidurnakti. Ryt-

Pagavo už Liežuvio

— Vakar bent porą valandų 
kalbėjaus su Agurkiene.

— O apie kokias kvailybes 
jūs diskusavote?

— Daugiausiai laįko pašven- 
tėm jums. *

Brighton General Stere
Taipgi Drabužių Valymas 

Tinkamai ir Greitai 
Patarnaujame.

2542 WEST 47TH STREET

Viktoras Bagdonas !
Krausto Baldus i Artimas ir 

Tolimesnes Vietas.
Turi ilgų metų patyrimą 

Pašaukite Virginia 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lo^ 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučia

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

Kalbos draugija Čikagoje pa-

Kaip Galėjo Atsitikti

Londono bankai įsirengė ra­
daro apsaugą nuo vagių. Tas 
aparatas veikia patylomis ir į- 
sibrovėlis jo nepastebi.

yTAUPYKI!
KUR visada buvo ir yra aukštas dividends.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

U P TO

— Ar tiesa, kad tavo žmona 
pabėgo su Skiedrynu?

— Tiesa.
— Ir'kaip tai galėjo atsitikti? 

Juk jis buvo tavo geras drau­
gas?

— Aišku. Ir jis ta dabar kaip 
tik įrodė!

18 f VtbiCft
j?

tisai®:! JiS

“The Beer With the Imnorted Flavor 
“BOHEMIAN 93 BEER

Also Heinekins’s Imported Holland Beer 
1216 So. Sangamon Street 

CHesapeake 3-5922

Phone SEeley 3-4711

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIU. / z

HEATED

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicago, Ill.

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

>•

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Jūsų Namuose
Suteikia Geresni

Aptarnavimą Namų
Apšildymo Srityje

Pamatykite Ji Patys!

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

>1

ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAŪPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 
BY AN AGENCY OF THE Ū. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti vįsųg sayo ir §ąvo .šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.00. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkąnt arba statant narna, pagimatvkite su mumis

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. .’ Tel.: GRovehiil 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki'4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. šeštad. nuo $ ryto iki 2 po pietų

SAFE ir 0F ' 
)Ug SAVINGS

JIO.OOO.

JOHN PAKEL, Prezidentas

f .



SANDARA

Siame Margučio” Koncerte Turėsime
» a - • ® 1JleiiijiHku

t

Klube 65
numus

1 n k 11 s

PAULINA STOSKA

ir

koncer 
perą I 
dairiu

is kviečiami dab 
susirinkimo visi d< 
pavaišinti kava i 
—A. B.

savo svi 
vauti. 1 
lyviai b 
užkandži

Margučio 
gegužės 2 

>use platų 
epertuąrą.
hieagos Simfonijos Or-

:er
) žiūrovų. Susirin- į 
ninia bus graži de- 

lietuviu kultūros !

itan Operos solistė 
ruošiamame 
d. Civic O- 

lietuviškų 
Dainavima

arės pro- 
vti gegu- 
a rū m uo­
sta Mar-

įsisteigus kita kuopa, bet mirė. 
Dabar vėl susiorganizavo ALT. 
Sandaros 4 kuopa ir žada daug 
veikti. Tveriant naują kuopą, 
iš 29-tos kuopos nuėjo į naują 
ketvertas narių. To dėlei 29 
kuopos nariai verbuoja naujus 
narius kad užpildyti prarastus, 
ir laimei prirašyta du garbingi 

Eugenija Mo­

Dr. J. Brun 
Sandaros sei

MMdi
talpi- i nariai, Povilas ir 

liai.
Organizatorius 

dza sako, kad iki
mo ne tik bus užpildyta tuščia 
vieta, bet bus vietoje keturių, 
prirašyti aštuoni nariai.

P-nai Moliai yra vietos biz 
nieriai, turi gražų vasarnamį. 
Pereitais metais sandariečiai 
tame vasarnamyje šventė savo 
vasaros švente. Šiemet bus dar 
linksmiau švęsti, nes jausimės 
pas savus.

Ponas Simonaitis Detroite

Žemaitija Visad Atsižymėjo

Kaip Atrodė Tas Kraštas Prieš 
Daugelį, Daugelį Metu

Prisimena man Žemaitijos 
kalnai, kalneliai. Kokie jie bu­
vo įspūdingi skaisčiam pavasa­
riui užėjus. Nusikratę baltų 
žieminių drobulių, kuriose mie 
gojo per žiemos mėnesius ir 
kurie dengė

žiemos
jų veidą nuo' dan-

saulei prašvitus, 
žmogelis, pabunda

įprevičiūtė iš- 
Chicagos 
urį din- 

įjosius, Lie- 
uvęs dirigentas. 

Metropolitan 
.artu su orkes- 

r’išku dainų

ruošiamą jubi- 
pagerbs savo 

alstijos guber- 
TON, ir ki- 
pareigūnai. 

didelis priė-

Balandžio 11 d. į Detroitą at­
vyksta iš Europos p. Simonai­
tis, Mažosios Lietuvos Tarybos 
atstovas. Paskaita laikys buvu­
sioje Lietuvių Salėje nuo 1-mos 
valandos po pietų. Vietos lie­
tuviai pagerbkite tą seną dar­
buotoja savo atsilankymu.

— F. M.

pušaičių, 
saules spinduliai.

žmogaus šnerves bal- 
laibųjų berželių toks švel
saldus kvepėjimas. Bliz- 
sidabrinė berželių žievė 
veria akį, nuo vienodo 

baltumo pavargusią ir

iš jo ir, nuplovęs krūtinę jjąi- 
vinančios drėgmės vilnyse, vėl 
bėga išilgai auksu padabintų 
laukų, atstačiusių savo derlin­
gus pečius saulės lūpoms.

Ten, dar toliau, ųžsirįečią 
vieškelis kampu, panašiu, į aš­
trią alkūnę, prisiglaudžia prie 
atkrantės, nuo kurios matosi 
pavasariško 
simaudžiusi 
puikių, ir 
uniu. O už 
lė prieš saule gražios lankos, 
tos pačios, kurias savo melan­
choliškomis dainomis apdainuo­
ja žemaičiu jaunimas. Pažiūri 
vieškelis į upe, pasigeri pievų 
žalumu ir' vėl, nauja kalneli 
nukabinęs, glaudžiasi prie jo 
mieles ir minkštos krūtinės.

Prisiminus 
ir kalnelius, 
pušynėliais 
galvas, ir

nuo kurios
i rytmečio rūke iš- 

viena kuri nors 
sparčių Žemaitijos 

tu upių gulte ątgu-

Prekybcs Rūmu Nariu 
Knyga Baigiama 
Aucšti Snaudai

Tėvynės D-jos
Skubūs ir Svarbus 
Reikalai

os

s prašymais, 
iek- tik įmano.
ti Lietuvi
ėmėjus ir

is

eiga
ip

le
i

na

įs­

ū pelną Lietuvos 
irnui. Tėvynainiu
Veikalu nuošir- 

Tti. Aukos plau­
ti pradėta spaus- 
idoms padengti 
menkos lėšos.

>rij

. t iptuvos Istorijos lei 
mo darbui, stokime į Rėmėju 
aukotojų eiles!

2. šaukime kuopų susirin 
mus aptarti Lietuvos Ltori. 
leidimą. Pasiskirkime šia lir

ir

si i

Malonu 
tos savai 
Rėmėjais

P1

paaukodami po 
Euphrosine Mikuž 

ė, p. Ona Aleknienė, TMD 
cp. P. Vosylius. SLA 75 kp. 

Kanin, K. Venslauskas 
of. Jonas Šimoliūnas. 
Laukiame naujos talkos!

M. KASPARAITIS, 
T.M. D-jos Sekretorė 
1827 Linden Ave. 
Racine, V, isc.

pr

Susirinkimas

Stasys Pilka Detroite. Sanda- 
riečiai veikia. Mažosios Lie­
tuvos atstovas atvyksta į De­
troitą.

, kovo 27 d. Detro- 
artistas Stasys Pil- 
vaidintojų grupe ir 

salėje suvaidino

ite lankėsi 
ka su savo 
Ukrainiečiu
Škėmos drarpą “Vienas ir kiti”.
Vaidinimas verai pasisekė vi­
sais žvilgsniais. Detroitiečiai 
buvo patenkinti vaidinimu, o 
vaidintojai — skaitlingu publi­
kos atsilankymu.

Sandariečiu Veikla

Detroite Sandaros 29 kuopa 
gyvuoja nuo pat organizacijos 
įsisteigimo, tai jau per 30 me­
tu. Prieš penkilika metų buyo

Lithuanian Chamber.of Com­
merce of Illinois narių sknyga— 
Membership Directory — ko­
misijos pirmininkas Stanley P. 
Balzekas praneša, kad 1954 
metu narių knyga jau galuti­
nai paruošta spaudai ir ateinan­
čia savaite atiduodama spau- 
dinti.

Kadangi norima, kad visų 
biznierių ir profesionalu pa­
vardės, adresai ir telefono nu­
meriai būtų tiksliai atspaus­
dinti, todėl prašoma visų, ku­
rie pageidautų knygoje padary­
ti pakeitimus
tuojau skambint! 
Balzekai telefonu 
7-1515.

Visi pageidavimai 
ber of Commerce
mos knygos turi būti gauti ne- ! 
vėliau šio mėnesio 15 dienos.

— A. B.

ar pataisymus
Stanley P.

Virginia

dėl Cham- 
spausdina- ,

Pirmutinis J. V. prezidentas, 
kuris nebuvo gimęs Anglijos 
piliečiu buvo Martin Van Bu­
ren, aštuntasis iš eilės prezi­
dentas.

NAUJAS LIETUVIŲ RADIO PUSVALANDIS 
Prasidės Sekmadieni. April-Balandžio 11 dieną, 1954 m. 

10 vai. ryto.

W 0 P A - 1490 KG
Chicagos lietuviams — kas tai 
tokio nepaprasto, nes ją ves 
ONA B. KŲB.ĮLIE^Ė

♦

Pavasario 
tarsi vargo 
kalnai, pratrina akis, pilna krū 
tine įtraukia į save gaivūjį 
šilumos kvapa ir pamažu-na- 
lengvėliai pradeda puoštis ža­
liais drabužiais.

Dar toli nuo jų — jau jauti 
jaunų pušelių kvapą, 
kurias glosto 
Kutena 
tųjų, 
nūs, 
gauti 
verte
žiemos 
dabar saulės akinama — pasil­
sėti ir pasidžiaugti.

Atsigaudavo siela, kai pra- 
džiūvusiais jau keliais tekdavo 
važiuoti kalnuotais ir gerai 
suplaktais Žemaitijos vieške­
liais. Nebuvo ten to nuobodaus 
ir ilgo kelio, kurio nematomas 
galas peskęsta rūkais dengtuo­
se akiraižuose; nei minties, nei 
akiu nevargindavo platybių 
skaudus vienodumas, liūdnumo 
nežadindavo pilki, lygūs pūdy­
mai ir rausvi, nuo pereito ru­
dens užsilikę, paravių žolynai... I

Brangi man Žemaitija, kaip 
kūdikiui molinos 
tanti 
laisvės 
nesugrįžtas

Amžinai 
jos kalnų 
pasakiškos 
kurti akmens stebuklai — esą-, 
te jūs gražūs, nepaprasti, bet 
man vis suovi al^ysc sicii’tmj^ai 
graži, brangi

Pažvelk tik, 
tijos vieškelį.

Tartum juros bangose slenka 
jo kaspinas, rangosi, lyg koks 
ilgas, didelis driežas. Čia jis 
užsisuka puikiu, dailiai išma­
tuotu ratu, savimi apsupdamas, 
linksmute, jaunaveide giraite; : 
ten — toliaus, nusileidęs nuo 
nuolaidaus kalnelio, drąsiai at­
gula skersai pievų, besitęsian- i 
čių mažo upeliūkščio pakran-į 
temis, ir bėga pirmyn, tolyn,; 
kol pasineria tamsiame, nuo 
žilų amžių besimeldžiančiame 
pušyne. Perbėga per pušyną, > 
pritaria jo sunkiai ir graudulin 
gai, nuo pasaulio pradžios įsi­
viešpatavusiai maldai, išbėga

Žemaitijos kalnus 
keliančius angštyn 
aprėžusiais savo 
palyginus juos su

baltais Šveicarijos kalnais, su 
anais, kurių viršūnės per išti­
sus šimtmečius sniego ir leęlo 
šalmais yra apšarvotos, ar tai 
su milžiniškomis, juodomis A- 
merikos krašto uolomis, nega­
lime nė pamatyti skirtumo, 
garsiai prakalbančio už Žemai­
tijos groži.
Anie kalnai,' savo sunkumu už­
gulė žeme, tarsi, kalba, kad jie 
matė pasaulio kūrimosi ir jo 
veido keitimosi audras, regėjo 
daug žmonių vargo-vergelio, 
dideles žmonijos kovas už būvi, 
nesuskaitomas žmonių, jau iš­

IKI PASIMATYMO”
gios- 

ranka... Kaip belaisviui 
; svajonė... Kaip gražus, 

sapnas.
užšalusių Sveicąri- 
virtines, Amerikos 
uolos, gamtos su­

RADIO W G E S 
ŠATIMIERAS LITHUANIAN 

Kiekvieną Vakarėlį—8:00

CoKrad’as - Fotografas

mano Žemaitija 
brolau, į Zernai-

(LIETUVIS)
Miderniškai įreng­

ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Soe- 

cialybė — vestuvės. 
Jaunavedžiams duo­
dama puiki ir bran­
gi dovana. Sąžinrn-. 
gas ir gražiai at­
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

iv Direktoriuj
P 9

3307 S. Liiuanica Avė.
Tel. YArds 7-3401

ambulanso PATARNAVI-

nykusias virtines.
Didelį yra tie kalnai, puoš­

nūs, grėsmingi, sunkūs, slegia 
ir, tarytum, amžini.

Žemaitijos gi .kalnąi-kalųeliai 
kitką širdžiai sako, kad jie vis 
dar yra gyvi, kad gyvos dar 
yra ląisvės ištroškusios žemai­
čių girios, miškąi ir pušynai, 
kad gyvi yra ežerai ir upės!

Ir kad dar gyvi yra Žemai­
tijos sūnūs ir dukros, nepratę 
per amžius vergauti, tebelau- 
kią kad jų gražiais vieškeliais 
greičiau sudundėtų pasiįlgta- 
s;ą Laisvės atspindžiuose švy- 
t’S vežimas, kurio pasirodymą 
skardžiu aidu pasveikins Že­
maitijos upės ir ežerai, kalnai 
ir kalneliai.

Pasveikins visa graži 
tija.

negeistinų priežasčių i 
galimų aplinkybių, jii 
išeiti iš savo namų ir 
juos kitiems. Kaikuner, 
das, audra, tvanas, žen

ijąos išgriovė jų namus ir 
šeimyniškąjį gyyenuną. 
gi ligos ir mirtis ištrėmė

į mų ir nuvarė į kapus. Zr 
istorija parodo, kad per €.000 
metų žmogus niekaip neįi 
įkurti sau amžinus arba 
pasiliekančius namus.

Kitus
n«

ilgai

Žemai-

Kaikurie keliavo ilgas 
nes jieškodarni amžinojo 
n mo šaltinio. Kiti gi i 
ir bandė medicinos moks! 
tikru skiepijimu arba k 
šaldytuvuose, pailginti ti

r ok

tru

gy

m

v ic-

t
;mes 
anč c

pasiro

bi

Pittsburgh. — Plieno pramo­
nės įmonėse Peųngylvania ir 
Chio valst. atsiranda vis dau­
giau ir daugiau bedarbių.

Šiuo metu 17' < plįeno išdir­
bamo darbininkų dirbą mažiau 
negu 40 va]andu per savaite.

Lokaks 813 įš Philadelphi- 
jns praneša, kad iš 10.000 na- 
r:u, dirbusiu Budd Co. darbo 
yra neteke 4.700 darbininku.

Koki nors uždavinį atlikti y- 
ra nelygu barzdos skutimui — 
juo ilgiau mes laukiame, juo 
sunkesnis būna uždavinys.

Infliacija — tai būdas suma­
žinti dolerio vertę lygiai per 
pusę, popierinio banknoto į dvi 
dalis neperpjaunant.

DIEVO KARALYSTĖS
ŽINIOS

“Ir šita. Evangelija apie 
vo Karalystė bus pasakyta, 

j viso pasaulio ant liudijimo 
soms tautoms, ir tada ateis

I las". (Mato, evang. 24:14) 
į yra Jėzaus žodžiai.

Amžių amžiais... .
i ko gerų dienu ir 
Į veik kiekvienas 
I vyras ir moteris
kek galima, pailginti savo gy- 

I venimo dienas. Metu eilėms 
j praslinkant -šimtai tūkstančių 
I jaunų vyru ir moterų apsivedė 
j ir pasistatė sau ’ namus ir pra- 
I dėjo šeimyniškąjį gyvenimą.
Bet neilgai trukus, dėl įvairių

Die-
ant

i vi-
ga-
Tai

žmogus troš- 
laimės, ir be- 
sveiko proto 
stengėsi, ant

S 1! i;

kių nors 
šiandien 
te s ir tik

veikas kūnas 
ir protą. Eeve 
ras ir moteris 
negaliu. Nė 

neturi tobulos 
rojo gyvenimo.

veli imą, tai 
tikrai laimi

juk
tint

k-

sveika-

ir
m<

rogusI 
ele? iii sir

Sutvertojo, Žodis, kurs vadina­
mas Šventuoju Raštu arba Bi- 
bUia. Tcdėl dabar atkreipsime 
savo dėmėsi į šią amžinosios 
Tiesos Knyga, kurioje ras’me 
tikėtinu, ir širdi-nalinksminan- 
čiu žinių liečiančių amžinuosius 
žmogaus namus.

(Bus daugiau)

Kas' domisi 
gauti veltui pana 
spausdinių. Kreipki 
rest.: Lithuanian 
Associa^on, 3444 
Ave., Chicago 8, 
iš S v. R aš 
sekmadier 
5324 So.

kolektu.
lankyli

Bio‘«
So.
III. Pi

urmio 
io ad-
Stud.

i. 10-ta
Halsted S
Ižanca v<

bankietu. i 
k’tu v’sr

Sk.

Tel. ST. 3-2454 EIT- 9 7

YRA TEIKIAMAS
8 RADIO STOTIS
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is.

♦ 158 ❖

ONTARIO HOUSE RESTAURANT
East Ontario St. Chicaao IL Ill. Tel. MOhawk 4-2000

J Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausiai;
Ir t to f n f i įTrn I

Programa bus įdomi 
tokio naujo, kas tai

DAINININKĖ
ais reikalais kreipkitės i •pusvalandžio vedėją adresu:

g Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

LIŪDESIO VALANDOJ
rastis kiekviei

3430 South Hoisted Street

Tiem* kurse gyvena kitoae nueet* dalyse gausune kopfoSf erfitu ■****•

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chape] 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Ill. V

E W

autoriui:
PR. S. BIEŽIS

^J|241 66}h J’lącP, Chicigo 29.

f Telefonas Republic 7-7Ų63

su prisiuntin

♦ KAUNAS, VILNIUS. PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI#
♦ VAISINIAI, ŠALTMETINIAI, KARVUTĖ ir kitokios rūšys£
♦ Reikalaukite visose lietuviškose maisto .krautuvėse ar tiesiai#
♦ iš gamyklos. Rašykite:
♦ MR. STASYS PETRAUSKAS, 836 W- 33rd Pl. Chicago 8, Ill

PAGAL UŽSAKYMĄ
IXpgi Jūrine Pagąjnsgy Dur

IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1 L Colių Storio nuo ir Auk.:

čiadieni, bal;

mraščio M

14 id. 8 vai. 30 min. vakare Da­
rlcii4S ir Girėno svetainėde 4416
Q io. Western Avenue, įvyksta
menesinis Lithuanian Cham-
ber of Commerce of Illinois

rių susirinkimas. Progra-
rnn ie numabvtas Chica co Tri-

u Sky­
li

j vingei 
fAVINę LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
WEST 69th STREET
WEST 23rd PLACE

r
ic

zn
merikos Raudonasis 
; ir jo veikla”. Be 
rodytas specialus 
sduojas Amerikos 1 
Kryžiaus

lyse ir karo 
nne kaipo rumu 
vaus ir žodi tars 
Raudonojo Kryžiaus 
Moterų vieneto pirm 
phie Barčus. Visi

2424
231.4
100756 S. MICHIGAN AVE

REpublic
Virginia 
PUllman

7-1213 i
7-6672
5-1270

to, bus 
filmas,

au

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki mėtai 
patyrimo ir draugiško patar­
navimo. ' • ’

Štabas kalba Lietuviškai

DISTRICT
SAVINGS

• nd LOAN ASSOCIATION

kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. SLA. Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių^ 
kalba .svtrbieji sveikatos išlakiymo dėsniai: kaip būti sveiku^

gS ir Ąlgąi gyyenti.
Ši svarbi knyga privalo 

šeimoje. Kaina tik 2 doleriai 
užsisakykite.

W Užsakymus siųskite knygos



sandara

Sovietų Užsimojimai
Suardyti Vakariečiu z v

Nominuokite Ji County 
Commissionier Vietai

Tokie Nerimti Užsipuldinėjimai Ant

Maskvos Mėginimas

Rašo P. DAILIDĖ

Vandenylio bombų sprogdi­
nimai Ramiajam Vandenvne 
kovo 1 ir 26 d.d. matyt padarė 
Maskvai nemažo įspūdžio. Nes 
jau i tris dienas po antro sprog­
dinimo kremlius kreipėsi i Va­
karus su naujais “taikos’’ pa­
siūlymais. Sakome — naujais, 
nes šį kartą Kremlius prie se- 

pastangų sukliudyti 
Europos apginklavimą 
visai nelaukta dalyka. 

Bolševikai dabar siūlo

apsisaugoti

Fronto

JERRY DALEZAL

tikri, kad 
mėginimas 

savo taria- 
kaip tik 

i

tas kaip tik 
nuo galim 
puolimo.

Dėlto isilcisti dabar Sovietu

ka vilką įleisti pas avis. Nekv- 
la abejonių, kad Sovietų Są­
jungos dalyvavimas NATO su­
darytu laisvajam pasauliui dar 
daugiau žalos, negu raudonų j u 
dalyvavimas Jungtinėse Tauto 
se. Dėlto būkime 
naujas Maskvos 

ti vakarus
taikos mostas, 

Ženevos konferencija, 
tikslo nepasieks.

mats 
prieš 
karta

Dr. M. J. Visiko Niekam Neteikia Garbės i
Apgailėtini Reiškiniai 
SLA. Rinkimuose

Šiuose

Seniai jau nebuvom 
susivienijimo balsavimuose tiek 
asmeniškų užsipuldinėjimu, į- 
taiimu ir nusikaltimų išgalvo­
jimo kiek dabar, kai vyksta 
rinkimai į tos 
pildomą tarybą.

girdėję

venimą pašventęs visuomenės 
reikalams. Jis sumaniai ir tvar 
kingai atlieka savo pareigas 
SLA. centre, nors tos pareigos 
nėra taip lengvos 
rastos, kaip kurie galvoja.

Išmetimas Dr. M. J. Viniko 
iš dabartiniu pareigų, įtakoje

organizacijos • dirbtinos ir išpūstos užpuldinė- 
Visa tai atro- ; jimu propagandos, būtu pats 

do keista, nes SLA. yra ne ko- nedėkingiausias ir kvailiausias 
kia ten republikonu ar demo- , dalykas, kokį tik galėtu atlikti 
kratų partijos, bet fraternalė, 
broliškos pagalbos draugija.

al of the smaller nations while 
they continue to allow peace­
ful, freedom-loving peoples to 
be crually dominated by the 
Soviet rule of imperialistic ter- 
ro^im — which defies every 
decent concept of self-determi- 
naticji and democracy.

“Althogh we mourn over her 
present plight, there is no cause 

ir taip pap- for despair. Repeatedly through 
has 
can 

tem- 
triumphs cf oppresors.

Christian faith 
defeated the 

and saved all

Šiandieninės Amerikiečių 
Pažiūros j Kaikuriuos 
Dalykus

Anksčiau kalbėdavo: “Vis- 
tiek savo turtų į aną pasaulį 
nepasiimsi”.

Dabar kalbama: “Ką reikia 
daryti, kad turtus, kol esu gy­
vas, išlaikyti?!”

— o —

nu savo 
Vakaru 
prijungė 
Būtent.
net prisidėti prie Atlanto Pak­
to Organizacijos, jeigu jų pa­
siūlymai del “Europos sutvar- PerŠerenqa

13 d. 
turė- 
Dole-

ka 
Dr.

susivienijimo nariai. Aš visgi 
tikiu, jog taip neatsitiks.

— Sen^s SLA. Narys.

Amerikiečiu

which in 
Tartar inva- 
E u rope from 
with her to- 
the spiritual 

any dictator-

Kad iv 
sunmenini 
re’kia, vi

,’kdyti kokį nors vi- 
reikšmės reikalą.

pirma, sudaryti iš 
organizacinį ko- 

reikia kad yienas 
nariu sunkiai su­

Kai Sovietu Sąjungą visa 
laika buvo priešinga NATO įsi­
kūrimui ir visokiais grasinimais 
buvo mėginusi ta įsikūrimą 
sutrukdvti, dabartinis pasiūly­
mas Vakarams iškilo, kaip ne­
maža staigmena. Kai kurie va­
karu politikai yra linkę įžiūrė­
ti tame pasiūlyme net viešai 
išpažinta Kremliaus politikos 

pasikeitimą, kurs turėtu suda­
ryti Vakaruose tam tikra kre­
ditą Malenkovui.

Tačiau apdairesni politiniai 
sluoksniai Vakaruose iš karto 
sumoio. kam yra skirtas nau­
jas Maskvos “taikos” mostas. 
Dėlto neprireikė ši karta nei 
konferencijos “nuomonėms su­
derinti”: tiek Washingtone, 
tiek Londone ir Parvžiuje Ma­
skvos pasiūlvmas buvo sutik­
tas, galima sakyti, su ironiška 
švpsena.
Kokia Gi Žuvi Nori Raudonieji 
Ant Savo Meškerės Pagauti?

Rašo PUSTAPĖDIS

Kaip matote, būna ir.tokiu at­
sitikimu. Duoki žmogui prie­
glauda. tai netrukus ir tave pati 
iš namu išvys.

o-O-o
Jei kartais žmogų pavadini ne- i 

tikra pavarde. tai jis tuojau 
užpyksta. Šiuo atžvilgiu mes 
esame prastesni už gandrą-. Pa­
vadink ji gandru, gužučiu, gar- j 

miu ir starku jis nei kiek ne-■ 
užpyks.

Antradieni, balandžio 
Primary Election metu 
tumėm balsuoti už Jerry 
zal, ilgameti republikonu par­
tijos veikėja, kuris turi plačias 
pažintis ne tik Springfielde, bet 
ir Washingtone.

Anot P. Kimbarko, Jerry Do- 
lezal yra žmogus, kuris 
pažįsta 
dideli 
karnai 
gas.

gerai 
žmonių reikalus, turi 

patyrimą ir kuris tin- į 
eis tas svarbias parei-

Nepamirškite ir kitiems pa­
sakykite: 
zal vardą 
balsuokite 
missionier

atraskite Jerry Do- 
republikonu balote ir 
už ji County Com- 
vietai.

pooiervie. 
nėra taip 
visiškai

Tuomet 
sfioru

Nesunku vra suprasti. kad 
Maskvai sukelia didelio nerimo 
NATO karinės galvbės nuola­
tinis augimas. Kol EDC (Euro­
pean Defense Communitv) tik 

ir NATO sovietams 
baisus. Bet nadėtis

pasikeis, kai EDC gaus 
vokišku divizijų. 
NATO turės jau toki 

nugarkauli, kad sovie­
tams atkris noras Vakaru Eu- 
mna užkabinti. O kai nėr Tur- 
kiia. Irana. Traka bei Pakista- 
na bolševikams bus užkirstas 
kelias i Artimuosius Rvtus. tai 
pasaulio užvaldvmo cianams 
beliks tik pietinė Rvtu Azijos 

vra
Amerika, 

šiuo 
A-

raudonuosius 
sutikti 

Maskva, bent 
ia susikibti su

dalis. kur 
pasirengusi 
Tuo tarpu 
tarpu, veni 
merika.

Dėlto sovietams belieka 
riuo nors būdu sutrukdvti 
karu nlanus del Euronos 
tvarkvmo. o drauge su tuo 
kremti Vakaru dėmėsi nuo
dokiniios kur raudonieji dabar 
mptn paskutine galvbe “atsi­
lošti”

ku-

sū­
ri u-
Tn-

Ar Gali Būti Sovietų 
Priimta į NATO?

Sąjunga

dešimtas
to pakto

NATO
ga-
sri-

Nors Atlanto pakto 
straipsnis ir leidžia 
šalims pasikviesti i 
kraštus, kurie jų manymu
lėtu prisidėti prie Atlanto 
ties saugumo, tačiau savaime 
vra aišku, kad Sovietu Sąjun­
gą bent šiuo metu i tokiu kraš­
tu skaičių neįeina. Juk patsai 
Atlanto paktas buvo pasirašy-

Mažieji Skautai Surado 
Paslėptas Brangenybes

Rouen, Prancūzija. — Grupė 
vaikučių skautu neseniai 
lankė seno Wandrille 
lyno 
i kišo

ap- 
vienuo- 

griuvėsius. Skautu vadas 
tarpe sienų saldainiu de- 
ir isakė skautams ješkoti

“paslėpto turto”.
Vaikučiai atydžiai ėmėsi dar.- 

bo ir vienoje apgriautoje sie­
noje užtiko kelius puodelius su 
keliais šimtais’ auksiniu mone­
tų. Pastarųjų vertė siekia ke- 
letos milionų frankų. -

noni
Bet

ii tėte
o kitas niekad neatvyk- 

trečias

to kor
sirgtų,
tų į posėdžius, tuomet 
kemiteto narys tikrai viską at­
liks be ipkiu kliūčių.

i her history Lithuania 
^proved that her people 
eventually overcome the 
porary 
The 
1399 

i sion
I barbarism is still 
day. It gives her

! vigor to outlive
1 shin. From my own knowledge
and experience with my fel­
low American of Lithuanian 
descent, I know that deep in

I the heart of every Lithuanian 
I is that passion for liberty and 
freedom which never

! There is no power that
! forever enslave a people who 
! are determined to be free.”

Ypatingai šiuo atžvilgiu ten- 
nukentėti SLA. sekretoriui
M, J. Vinikui, kuris yra ' 
paliovos atakuojamas ir i

smerkiamas, nežinia kodėl, ne- j 
žinia už ka. Jeigu kas nori į- 
piršti tai vietai kitokį kandida- 
ta, tai ar ne rimčiau ir pado­
riau būtu buvę garsinti to kan­
didato geras ypatybes, susilai­
kant nuo šmeižtu ir juodinimo 
esamo SLA. pareigūno?

Šiuose rinkimuose niekas 
tiek nebuvo puolimas, kaip Dr. 
M. J. Vinikas. Kodėl? Dėlto, 
kad ant jo pečių yra užkrauta i 
sunkioji pareiga ir kad jis iš ; 
prigimties nėra linkės polemi- ! 
zuoti su kiekvienu, kuris ji 
šai užpuola.

Dr. M. J. Vinikas yra 
bingas žmogus, visa savo

Vieša Opimįa
Lietuviu Tauta Nepaluž ir 
Šioje Raudonų Vergijoje

dies.
can

vie-

Justin F.. Chilaush'*
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service, 

2404 W. 46TH PLAC’ 
Chicago 32, Ill. 
Tel. LA. 3-3121

Kalbėdamas J.. V. Astovų 
Bute, Atstovas H. D. Donahue, 
iš Mass, pareiškė:

“The slavish tyrany now 
being forced upon Lithuania 
and the other small nations is 
a continuing challenge 
moral consience of this 
and the United Nations 
tablish the great basic
pies of freedom and liberty for 
all peoples. In simple justice, I 
our Government can and should 
insist that the Lithuanian peo­
ple be permitted theirinalien- 
ble right to govern their inter-1 

they them- j

Hawaiieciu alfabetas turi tik 
12 raidžiu.

Georpe Bcrcherta 
Ir Sūnus, Ine.

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo­
mis Kainomis.

Siikys-Doody-Antonj?«n
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

to the 
Nation 
to es- 
princi-

NAMU KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka 
visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos 
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
856] So. State Road 
OAK LAWN, ILL.

gar-
gy-o-O-o 

)g obuolysSakoma.
obelies
netiesa

bet su»- 
prie pat

nemėgs- 
o demokratai 

deal”, 
antrų 

vie-

nuo! 
netoli nurieda. Bet tai 

Sveikas obuolys kar­
tais gana toli nusirita,
puves, tai tiesa, ištyžta 
medžio liemens.

o-O-o
Rermblikonai, matyt, 

ta “new deal”
nepakenčia “McCarthy 
Už tai tarpe vienu ir 
peštvnės dėl pasidalinimu 
tomis valdžioje.

o-O-o 
tikėjimas 

yra visur, 
būtu buvę

Maižiešius nekalbėjo 
pakalnėje, bet lipo į

Žvdu

istikr 
tai kodėl 
su Dievu 
kaina0

jog 
taip 

vika laika.

teigia,

o-O-o
Teko nugirsti, jog kaikurios 

atkalklios grupės yra užsimo­
jusios sudeginti ant laužo “San­
dara”. Gal taip įsakyta iš 
BLOK’o kur žmonių nervai 
pairo, kad darbo ir pinigu ne-

o-O-o
Mes turime pusėtinai keistų 

patriotu, kuri^ sako:
“Aš niekuomet neatsisakvsiu 

gelbėti 
tu va, 
tiems 
gausiu 
galba.

mūsu tėvu krašta Lie- 
jeigu as tik galėsiu 
ant kupros atsisėsti 

užmokėti už savo

ki-

pa-

o-O-o
laikai kuomet mes 

viename
šio-

, v *

* "Wi
||

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa
Tikrai idomi lietuviška radio programa duodama sekmadie-j 
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090! 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. ! 
Brockton, Mass. ’ Telefonas BRockion 8-1159-R. j

LIETUVIAI BALSUOKITE Už
DEMOKRATU PARTIJOS KANDIDATUS

is free, we 
sav that the

, nal existence as 
selves see fit.

Until Lithuania 
cannot truthfullv
Christian objective of freedom 
for which two great world 
wars, and indeed the Korean | 

j war, were fought, has been 
Į accomplished. The major world . 
I powers, including the United į 
• States, remain acquiscent par­
ties to the disgraceful betrav-

TELEPHONE SOU. 3141
Rnri.s Rivera ere Co.

JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.
Pristat-om Tonika ir visokios 

rūšies alų baliam, 
visokiom kitom 
n^mus ir sales.
Visais Reikalais

Boris Beverage Co
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

vestuvėm ir 
pramogom i

kreinkites:

a o v-

Lietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted St. 
Savininkai:

T. Kazlauskas ir J. Milius

įsidekite i Savo Namus z *-
Lincoln Storm Windows

los. F, BUDRIK. Ine.

3241 So. halsted St
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Buvo
ie šalvie viename kambaryje 
gulėdavome 6 vyrai — dvi lo­
vos no tris vvrus. Dabargi gi 
tie natvs vvrai ješko sau ne 
t^k atskiro kambario, bet ir iš­
tiso buto.

Matote, kaip greitai išdygsta 
įmonėm ragai 1

o-O-o
Aš esu natenkintas visu kuom, 

tik vieno dalvko nrašvčiau visu 
tu. kurie lanko koncertus ar 
bankietus. Laike programos 
^numikite tarne saves garsiai 
Vnlhpi’o pps kiti žmonės norė- 
ui npktausvti muzikos ir svei­
kinimu.

o-O-o
Man rodos, kad ir didžiausias 

«andariečiu nriešas turėtu nu- 
Ipnkti savo galva ir nadekoti 
npr^širdžiams sandariečiams už 
tokia turtinga vakariene.

buvo daroma
tikslais b°t

Visų Demokratų Partijos Kandidatų Cook 
County Priešakyje Stovi

Richard J. Daley
KURTS KANDIDATUOJA Į

kuri .. i ban- į
ne i

mo-!
pavaišinimui visu da- ’

t'wiu.

William Rich, gvvenes Chi- 
nafrnip andegino savo veidą 
Ls^ndvdamas uždegti cigareta. 
T.iensna nalietė plastinius aki­
niu romelius, kurie kaip m a-

I tai suliepsnojo.

. COUNTY CLERK %
COOK COUNTY

NUĖJĘ Į BALSAVIMO VIETA REIKALAUKITE 

DEMOCRATIC BALLOT 
NOMINACIJOS ĮVYKSTA

Antradieni, Balandžio 13 Dieną, 1954
Balsavimo Vietos Atdaros nuo 6 vai. ryto iki 5 vai. popiet.

Lietuviška Užeiga
SO. BOSTONE

Clem’s Tavern
K. SALECKAS, Sav. 
117-121 A. STREET

Namams reikmenys, Saliono ’ 
komplektai, Šaldytuvai. Tele- i 
vizijos, Jewelry, Deimantai, j 
Turi patyrusius T. V. mecha­
nikus. Sutaiso televizijas 
rantuotai. Patelefonuokite, 
atvažiavimą i namus $3.00.

Budriko radio valanda lei­
džiama kiekvieno ketvirtadie-1 
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš I 
stoties WHFC 1450 Kil.

Juos Gaminame NuosaviH 
Dirbtuvėje

ga-1
Už: JUOZAS SPAITIS

3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
K. SABETSKAS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge­
riausiu Gėrimu ir Sutikti c
Prietelių.

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Savo

Real Estate and
Mortgages

JOHN P.‘ TUINILA
Parduodam namus mieste 

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu 

antrų morgičių.
317 E, Broadway

So. Boston. Mass
Tel. So. 8-2885

RAI.TIMOVF. MD
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

W. ICncKa«?lrjj

Ar Jusu Televizija Bei Radio Gerai Veikia?
Patyrę Lietuviai Inžinieriai

MIELAI JUMS PADĖS.
SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS’ SERVICE

3130 S. Halsted St. Chicago 8, Bl.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą

CRANE SAVINGS „V.VJX

FUNERAL DIRECTOR 
637 Washinaton Blvd. 

BALTIMORE, MD. 
Tel. LExington 5714 

Ofisas: 703 McHenrv St.
Tel. MUlberry 8617

Sąskaitos yra apdrau­
stos J’V. valdžios iki 
$10,000.

0

Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite I

•

MES MOKAME 9% 
DIVIDENDŲ.

Ka
Tą

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS f
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BROOKLYNO NAKTIBALDA
Pasikalbėjimas Su Vienu 
Seniausiu Brooklyn© Tautiečiu

__________

Ana raka ra eidamas Union Į 
Avė. sutikau inžinierių Piju; 
Zeikų. Jis rūko pypkę ir žiū-1 
rėdamas i mane juokiasi. Klau I 
siu kame priežastis juokui? 
Sako prisiminiau 1873 metus ir j 
ima juokas. O ar tu atmeni 
tuos metus? — klausia manęs. 
Aš atmenu tik 1893 metus —

Tais metais, kuriuos tu atme­
ni. aš jau čia vaikščiojau. Ir ve, 
kur tie dideli triobesiai stovi, i 
toje vietoje buvo pievos ir pel- ’ 
kės, kur ožkos ganydavos ir 
laukinės antys ančiukus pėrė- j 
davo. Tai buvo linksmas ir sau Į 
gus gyvenimas. Radijo ir tele­
vizijų nebuvo, bet vakarais at­
sigulęs girdėdavai žiogų ir var­
lių koncertus. Gatvėse automo­
biliai nesišvaistė ir ore lėktu­
vai neburzgė. Lietuvaitės ba­
somis kojomis po balas brai­
džiojo, o dabar tose vietose bu- 
dinkai iškilę iki debesų.

Pijus Zeikus yra Brooklyno 
lietuvių veteranu pirmtakūnas, 
ir dabar tebėra sveikas, drūtas ! 
ir linksmas savo ’ kasdieninėse , 
pareigose.

• Pagražino Namą

Juozas G inkus. Ksaveras 
Strumskis yra rūpestingi vy­
rai. Jie būdami SLA Namo Re­
monto komisijoje sykiu su ki­
tais tiek pasidarba\o, kad ka­
daise SLA namas Jurgeliomo 
vadintas flapause. tabar ti 
atremontuotas, kad atrodo 
gražiausi palociu.

Kiekvienais metais Balandžio 
Pirmoje J. Petrėnas pasirody­
davo su “Kultuve' . Bet šiais 
metais, kuomet jo marškiniai 
gavo nemažai dulkiu, sako kul­
tuvės naudojimas būtų perdi- 
delis triūsas.

Tarpe Juozo Bakaičio ir dvie 
jų Kazių. Mitchell ir Šimansko 
pinbolininkų klubų santykiai 
kaip žydų valstybės su arabais. 
Brooklyno neblogai draugauja, 
bet nuvykę į Maspetho Lietu­
viu Piliečių Klubą vieni kitus 
atakuoja ir dažnai barasi. Mas- 
pethiečiai juos vadina “Brook­
lyn butchers’’.

Ignas Sutkus išsigerdamas 
“makedonsko“ pyksta ir net jo 
kakta susiraukšlėjo ir reikalau­
ja kriaučių proso. Jis mėgsta 
pajūri ir vandeni, o Brooklyno 
saulė padangėje kaip blynas 
kabo ir jokios šilumos neduo­
da. Tai rimta priežastis pyki- 
mui.

Šiais metais Juozinės Brook­
lyne praėjo tykiai. Juozas Am­
braziejus. Juozas Ginkus, Juo­
zas Garšva, Juozas Baltaitis ir 
kiti Juozai reikalingai nepasi­
rodė. Piliečiu klube buvo su­
rengtos Juozinės gaspadoriui 
Juozui Zakarauskui ir kitiems.

bet tenai sveikinant Juozus 
reikėjo užsimokėti virš tris do­
lerius. , .

Vienems Pabaiga, Kitiems 
Pradžia

MASPETHE ir Brookline 
jau baigiasi pinbolininkų sezo­
nas, kurio centru yra Maspetho 
Lietuvių Piliečių Klubas su 
Petru Lisausku priešakyje. 
Broooklyniečiai turi Juozo Bal 
taičio, dviejų Kazių — Šiman­
sko ir Mitchel ir Jurgio Dir- 
žio pinbolininkų klubus, kurie 
vyksta Į Maspethą savitarpiai 
ir su maspethiečiais persiimti. 
Iki Šiam laikui tvirčiausiai lai­
kosi antroje vietoje Juozo Bal- 
taičio klubas, prieš kuri Šiman- 
sko-Mitchell kliubiečiai turi 
kepelušus pakelti ir Diržiečiai 
su diržais ji iš tos vietos ne­
išplaka.

Jų sezonas eina prie užbai­
gos ir visi interesantai laukia.

Su ba andžio 15 d. prasidės 
skandalingas Base-Ball sezonas. 
Brooklyne bus keliolika lietu­
viškų klubų ir Grand St. eida­
mas girdi televizijų ir radio 
riksmus tik “bols”, “straiks”.

Interesuojasi Naktibalda

SANDAROJE pradėjus pasi­
rodyti Brooklyno Naktibaldai, 
visi tapo interesuoti. Baruose 
jau matosi vieni kitiems San­
dara rodo ir klausia, ar matei, 
kas čia parašyta. Gerai vyrai 
ir leidės.

Jeigu Jums Naktibaldos Ra­
portai patiks, galėsite juos ras­
ti Sandaroje kas savaite. O jei­
gu norėsite Naktibaldai kokių 
žinių suteikti arba Sandara už­
sisakyti. kurios prenumerata 
tik S3.00 metams, tai paštu pa­
siuskit© arba asmeniškai už- 
neškite palikti sekančiu adresu:

Brooklyno Naktibalda, 
518 CĮrand Street

Brooklyn 11, N. Y.

Ir Antras Tomas Lietuvių
Enciklopedijos Jau Pasirodė

Lietuvių Enciklopedijos ant­
rasis tomas jau išėjo. Šis to­
mas turi 544 pusi, ir apima rai­
dę B iki Birštono. Gausus lit­
uanistine medžiaga bei iliustra­
cijomis. Gerai įrištas.__ Tre­
čiasis šios enciklopedijos tomas 
jau suredaguotas ir pradėtas 
rinkti. Kadangi I tomo atsar­
gos gana ribotos, todėl norin­
tieji ji Įsigyti, turėtų paskubėt.! 
L. E. užsirašymui patarnauja 
generalinis jos atstovas Domas 
Velička, 7838 So. Green Street, 
Chicago, Ill. Telef. Vincennes 6- 
7624.

Prietaringa Žmona

— Ar jūsų žmona*ištikro yra 
prietaringa?

— Taip. Neseniai ji nusipir­
ko suknele ir prisiminusi, jog 
tai yra trylikta iš eilės nupirk­
ta šiais metais, tuojau nubėgo 
i krautuvę užsakyti keturiolik­
ta.

Žmonės atsiekia laimėjimų 
ne pasigirimais, bet darbu.

Plaučių Džiova Dabar 
{Nebėra Pavojinga

Plaučių džiova, viena iš bai­
siųjų užkrečiamų ligų, žmoni­
jos didelė pabaisa per ilgus 
šimtmečius, medicinos jau yra 
beveik nugalėta. Nuo tos ligos 
mirtingumas yra labai sumažė­
jęs, pasveikimo galimybės' vis 
didėjh. .

Džiovą paprastai iššaukia 
organizmo nusilpimas, maža­
kraujystė, netinkama medžia­

gos apykaita; stiprus peršali­
mas, žodžiu, atsparumo ilgai ne­
tekimas.

Džiova reiškiasi palaipsniui. 
Ligonis nustoja svorio, veido 

I spalva atrodo nesveika, jau- 
i čiamas nuovargis nuo mažiau- 
j šio Įsitempimo, pakrinka virš­
kinimas, padidėja nervingumas, 
širdies veikimas susilpnėja, 
miegas neatneša sveiko poilsio 
jausmo. Užkimimas ar stip- 

; rus, kankinantis kosulys, pra­
kaitavimas nakties metu, tem­
peratūros pakilimas popietinė­
se valandose, aštri nemiga, 
bendras nusilpimas ir jėgų iš­
sekimas lydi džiovos pasireiš­
kimą.

Paprastai sausos vasaros me­
tu šie reiškiniai beveik išnyks­
ta, bet užėjus šaltėsniam orui, 
jie dar stipriau atsikartoja.

Šiandien plaučių džiova jau 
j yra nugalima liga. Medicina 

gerų priemonių. Bet 
būti pagauta pačioje 

gydytojo globa yra

Švarus kalnų ar pušyno oras 
atneša didelę nauda. Geras 
ir gausus maitinimasis, miegas 
prie atdarų langu, tinkamas 
gydymas šiandien gelbsti tūks­
tančius šia liga susirgusių. Me­
dicinos vis didėjanti pažanga 
pastojo kelia ir šiam baisiajam 
žmonijos priešui — kadaise be­
veik nenugalimai džiovai.

— Medicus.

i tun tarn
i liga turi
i pradžioje, 
{ būtina.

Kurie visą laika kalba apie 
kitų paklydimus, tie neturi lai­
ko pataisyti savo klaidas.

Doctor’s Prescriptions
. Filled

For Lithuanian and other
European Countries

GEORGE EISEL 
Pharmacist

For highest quality and 
lowest prices on prescriptions, 
vitamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.

Phone FRanklin 2-8935

Music, Dramatic, Dancing

TEACHER OF PIANO

— DONALD DOUGLAS —

In your home or my studio 

925 W. 59th Street- 
WEntworth 6-8668

ELECTRICIAN
Are Available During 

Spring and Summer
Avail yourself of low cost 

Electrical Repairs now.
WIGDAHL ELECTRIC CO.

4242 Milwaukee Ave. PE 6-9731

Business Opportunity

• FOR SALE

TAVERN — with 5 rm. 
apt. in rear; well estab.; fully 
equipped; modern; exc. busi­
ness & location. Must sacrifice 
because of ill health. Low rent; 
good lėase; nice neighborhood 
trade; a money maker. Estab. 
18‘ yrs. Must’ see to appreciate. 
939 W. 87th St. Stewart 3-9649.

80 pėdų frontas prie Stony 
Islande — Auto Repair and 
bondy work. Tinka patalpinti 
8 taisomus automobilius. 2 
gražūs ofisai, gyvenamos pa­
talpos, rėfridžiratorius ir ki­
tokie įrengimai. $2,500.

LOOK MOTORS 
6949 Stony Island 

PLaza 2-3100

AURORA
For Sale by Owner. Over­

looking Fox River, 38 miles 
from Chicago. Beautiful lot 
ranch home, bedrooms With 
bath, 20x18 living room with 
huge fireplace, glazed porch, 
large birch kitchen, auto, heat, 
full basement with fireplace, 
breezeway, 2 car gar., located 
on Aurora-Elgin bus line on 
route 21, near C.A.&E. train, 
also C.B.&Q.

AURORA 6-8000

Domestic Help
i • ; i

Doctor’s Home needs comp­
etent pleasant woman to ans­
wer phone — light housework, i 
Assist with children — stay, i 
own room, good salary.

Rogers Park 4-5473

General Housework—exper., { 
refs'.; 5 days; must like chil­
dren. Evergreen Park.

Garden 2-8815

I

Lietuvių Prekybos Namai 
f

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir 

j Jūsų Namus
*

I

Mes parduodame tik moderniškus, geros i 

rūšies, be sugadinimų ir brokų i 

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų 

Įmonė nedaro. Kainos be užprašymo.
I

Furniture Center, Inc.

Business Opportunity
Restaurant — Widow must 

sell. 26 seats; factory district. 
Open 5 days.

SAcramento 2-3455

Savininkas parduoda Grand 
Haven, Mich. Restoraną labai 
gyvoje vasarvietėje. Pilnai ir 
moderniškai įrengtas. Gerai ei­
nantis biznis, 2 mylios atstumo 
nuo Grand Haven, Mich. Pui­
kiausia proga virėjui ir žmonai, 
arba pavieniam asmeniui, ku­
ris įdomaujasi tuo bizniu. Tai 
yra pelną teikianti vieta, ku­
rioje lankosi rinktiniai žmonės. 
Del tolesnių informacijų kreip 
kites PAlisade 5-0800 arba 
PUllman 5-4361.

GROCERY STORE — Good 
corner location. Well slocked, 
Nr. Church Schools, Excellent 
business. Living quarters ir 
rear. Priced to sell by owner.

Townhall 3-6607

SHOE STORE
Established 100 years
Good Going Business

Stoughton, Wis.
Write Owner

HAROLD LACKAS
Phone Waterloo, Wis. 325

Hardware store — Established 
18 years. Must sell due to ill­
ness. 17,000 option on building 
or will trade.

1443 W. 63 Street 
Prospect 6-2390

Super Market — Waukegan, 
Ill. Good established trade. 
Wholesale & Retail, parking 
space. No competition, good 
Sunday business, Sacrifice, 
reasonable. Leaving City. 
3500 Grand Av., Waukegan, Ill.

Phone Ontario 2-1370.

Kol gyveni, tol mokaisi.

Wanted to Kent
Reliable couple, with child 

urgently need 5-6 room heated 
apartment, $75. N. W. During 
the week BErkshire 7-7304.

Responsible couple — 2 daugh­
ters: 14 and 8 years, need 4 to 
5 room unfurnished heated 
apartment. Northwest. Moder­
ate rental. MUlberry 5-8439.

Business couple need 3—4 
room, unfurnished, heated 
apartment N.W.

Juniper 8-7319 
after 6 p. m.

4 or 5 room unfurnished ap­
artment North or North West. 
2 employed middle aged wid­
ows.

Spring 7-0073
after 5:30 p. m.

Couple, 1 child need unfur­
nished, heated 3 rooms, North 
or Northwest. $65.

Pensacola 6-7521

Widower and mother, 16 vears " */
old girl, 11 years old boy. 4-5
rooms, pref. N. W. location.

Diversey 8-4013
After 6 p. m.

Savo neapleisk, kito nenorėk, 
damajame kovo1 1 dieną taip 
rašė:

Dideiis Išpardavimas 
Lietuviu Krautuve

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKU: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome dideli kieki pavasarinių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis. 

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

Lietuvių Krautuvė 

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Hl.

. A TO P. E NT

3 Responsible Adults need 
4-5 Room Unfurnished Apart­
ment — good location N. W. 
Moderate rental — 30 years 
present address.

Berkshire 7-5401

Real Estate for Sale

By Owner Price $15,500. 
Ranch Type New Home.

3 bedrooms, 5 large rooms, 
utility room, Cedar Closets 
with sliding doors, Linen clo­
set, Radiant heating, cabinet 
kitchen, steel windows, beau­
tifully landscaped, lot 30x157. 
Schools, churches, stores, and 
transportation. Lafayette 3-3191

Real Estate for Sale
Hansen Park — 7 rooms, 

brick t and stone; 5 years old; 
2 car garage. By owner. Exc. 
mort. ’

University 4-5572

Brick Building — 6 room, 
restaurant on ground floor. 
Lot 19x125 feet empty. By 
Owner.

4756 So. Western Ave.
Virginia 7-9022

Kad pagyvinus bizni, Federal 
Reserve Bankai sumažins savo 
discontą už paskolas iki 1,34-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DA REG VALANDOS: Pirmadier.i, antradienį, penktadienį 
ir šeštadieni nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Kėtvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

įmonės vedėjas Justas Liepoms

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA­

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO._

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK­

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

T

PAUL M. SMITH & COMPANY, Inc. 4
REAL ESTATE, SALES, MORTGAGES, INSURANCE

Teikiame patarimus parda- j? 
vime ir pirkime nekilnojamų 

nuosavybių ir apdraudos srity. // 
Taipgi duodame paskolas. Q 
Kreipkitės arba pamatykite d? 
mus. Z

2935 W. 71-st Street
(KAMPAS RICHMOND)

fl

Telephone HEmlock 4-0680 r

Frank E. Woidat — Prezidentas

Peter P. Vilkelis — Vice-Prezidentas

Paul M. Smith — Sekretorius.



iR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Surengė ‘Shower Party’ Ch. Lietuvių Moterų 
Klubo Pramoga Buvo 
Labai Sėkminga

e Mankus

D. Kuraičių rezidenci- 
144 S. Bell Avė., buvo 
a šauni “shower party” 
me Mankus, kuri gegu- 
diena susituoks su p. 

ill. Busimai

Bet Kaž Kodėl Neatsilankė Nei 
Vieno Vyrof

8 A A H /\

nuotakai 
vertingu

p-nia ftTarpe dalyviu buvo
?rtash. p-nia L. Šlakis, p-nia 
Pakel su dukru Elaine, p-nia 
Balzekaš Sr. ir p-nia S. Bal- 

kas Jr., p-nia P. Gaudas. p- 
a A .Rudis, p-nia J. Padžiu- 
is, p-nia F. Bulow ir kitos. 
Šeimininkė p-nia D. Kuraitis 
sas dalyves puikiai pavaišino.

Pasirodo, jog ir moterys vie­
nos sugeba paruošti sėkmingas 
pramogas. Pereitą antradieni, 
Dariaus-Girėno svetainėje, Chi­
cagos Lietuviu Moterų Klubas 
turėjo žaidimų popieti, kuria­
me atsilankė apie šimtinė “lei­
džiu”, 
vyro.

Buvo 
dovanu 
kandžių,
mogos liko apie porą šimtų do­
lerių, kurie bus paskirti lab- 
darvbės tikslams.

Šio klubo pirmininke yra p- 
ria Antoinette Kazanauskas, o 
sekretore p-nia Irene Žibąs.

bet nebuvo nei vieno

išdalinta daug vertingų 
ir patiekta skanių už­

pelno nuo šios pra-

Grižo Iš Floridos Barbora 
Martynas Gilasonai

TRUMPOS
2INIOS

iš- 
nauju 

Kaikurie spėlioja, jog

Aptiekorius Pranas Rakas 
dūmė Floridos pusėn 
Cadillac.
jfS pasiruošęs išeiti ten užku­
riom.

Frances Janulienė, 
Morgan St., susirgo ir 

buvo nuvežta į Southttown li­
goninę. Ji yra žmona p. T. 
Januljo, prezidento District 
Savings and Loan Assn.

P-nia
3430 S.

Lietuvos konsulas Dr. 
Daužvardis vakar kalbėjo 
vy Pier Illinois univ-tete 
tuviams studentams apie jų 
davinius ateityje.

P
Na- 
lie- 
už-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo B-vių 
Vedėjai Turėjo Svarbų Pasitarimą

Buvo Aptarta Keletas Svarbių 
KlausimuC

Dalyvavo
Loan

Lygos pir-
Pakel su

Anthony
Accn. sek-

Saving prezidentas John Ka- 
zanauskas ir Lygos sekreto­
rius J. P. Varkala. Trijų kitų 
bendrovių vedėjai negalėjo at­
vykti į šią sueigą.

Po bendrų pietų ir pašneke­
sių, dalyviai nuvyko į prezi­
dento John Pakel ofisą ir ten 
tęsė pasitarimus, 
gyrė sumanymą 
spaudoje visą eilę
apie Lietuvių Taupymo ir Sko­
linimo bendrovių reikšme ir 
teikiamus patarnavimus finan­
sinėje srityje.

Nutarta pagerbti Juozą Mo- 
zerį, išrinktą šiems metams Il­
linois Savings and Loan League 
prezidentą. Šio užmanymo į- 
vykinimas palikta valdybai.

Dalyviai už- 
patalpinti 
straipsnių

Lietuviai Republikonai 
Remia Joseph T. Meer 
I X V. Senatorius — Juozą* S

Pektadieni, Kovo 28 dieną 
Įvyko eilinis Lietuvių Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovių.Ly­
gos susirinkimas.
Chicagos Savings and 
Assn. prezidentas ir 
miųinkas p. John 
dukra Elaine, St. 
Savings and Loan
retorius-vedėjas J. Gribauskas, 
Crane Savings and Loan Assn, 
prezidentas B. R. Pietkiewicz, 
District Savings and 
Assn, iždininkė p-nia 
Eisin, Midland Savings
Loan Assn, prezidentas August 
Saldukas, Mutual Federal

Loan
Mary

ancį JOSEPH T. MEEK

vo 
atr 
kai

u 
ižtektinž 
i kitam 
kaip ši< 
tenka 

ties bizni 
3, per 1 
•an pačian 

arti.

bizni

bizr

iaDiena dieną mol

Telef. oiisc DAnube 6-1125
Dr. A. Valis - Labokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. MOTERŲ LIGOS 

3267 S. Halsted Street

Žinomas mūsų veikėjas ir 
demokratų pricinkto kapitonas 

i — V. M. Stulpinas Įteikęs K.
Jurgelos parašytą anglų kalba 
Lietuvos istoriją Cook County 
Clerk’ui ir demokratų partijos 
vadui šiam apskrityje Richard 

i J. Daley.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

PRADĖTA RŪPINTIS PASTATYMU NAMO

Šį antradienį, balandžio 13 
dieną, įvyksta “primary” arba 
nominacijos kandidatų įvai­
rioms valdiškoms pareigoms. 
Republikonų pusėje keletas as­
menų siekia tapti J. V. Sena-1 
toriais iš Illinois valstijos. Kuri 
iš jų reiktų nominuoti?

Didžiuma lietuvių republi­
konų remia Joseph T. Meek, 
prezidentą Illinois Federation; 
of Retail Association”, prie , 
kuriu priklauso apie 60,000 
smulkesnių ir stambesnių biz­
nierių. Joseph T. Meek gerai ■
pažįsta paprastų žmonių reika- Neturi valandų Treč.* ir Sekm 
lūs, ir jei bus nominuotas ir 
išrinktas tinkamiausiai atsto­
vaus Washingtone šios valsti-

Phone GRovehiP 6-6785
DR. A. P. STULGA

IZRAELIUJE Iš PREL. BRISHKOS PALIKIMO 9 E N T I S T A S 
2723 West 7ist Sace* 
CHICAGO 29, 1E1Adv. E. Pietkiewicz Rengiasi 

Vvkti i Jeruzalę Susitarti 
Del Namo Pastatymoišbuvęs po- 

Beach, Fla. 
pradėjo pri-

Dr. A. Zimontas, 
ra savaičių Palm 
grižo Į Chicaga ir 
imti pacientus.

DR. V. P. TUMASONiS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

telef. HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE

saulėtoje 
Martynas 
Francisco

Išbuvę puse metų 
oridoje, Barbora ir 

[6 S', 
laiką jie išbuvo

Gilasonai, 72 
Ave. Visa ta 
Miami mieste.

Pasak jų, 
siu dalyku, 
ko j e, buvo 
su įvairiom

vienas iš smagiau- 
esant jiems Flori- 
gauti “Sandara” 

žiniom apie saviš-

‘Pietinėje Miesto Dalyjf

Audėjos Pakviestos
Organizuoti Paroda

Kazys ir Valerija Sabonai- 
čiai, 3328 So. Emerald Ave., 
griže ir pasilsėję iš San Francis 
co, Cal. pradėos statyti naujus 

gražiausių 
prie 87 ir 
statyti pa- 
kontrakto-

P-nia Veronika Pilsudski už­
rašė “Sandara” savo geriems 
mieteliams Antanui ir Sofijai 
Kubilams. 9035 Greenwood Ave.

priežiūra, pataisymais ir pan.?
Taigi, kaip matome, ir turint 

tokią stambia sumą pinigų, ne 
taip lengva bus Įvykinti pana­
gaus namo statybą tolimoje

privalo būti paskirta į Palestinoje.

Ofiso 
6255
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak
Sešt. tik 2-4 p. p*

spė-Lietuviški audiniai jau 
jo tiek pagarsėti, kad mūsiš­
kėms atstovėms tapo pavesta 
suorganizuoti tarptautine au­
dimo parodą, Hand Weawing 
Center, 419 North State St. 
Ši paroda tęsis nuo balandžio 
18 iki gegužės 2 dienos.

Paroda prižiūrėti pakviestos 
akademinės skauėts, vadovau­
jant Dr. M. Budrienei. Audi­
mo demonstracijas atliks Bro­
nė ir Danutė Šurkutė-Nitecky.

SLA. 134 Kuopa Turi Ir 
Geru Dainininkų

Pereito Sandaros bankieto 
neoficialėie programos dalyje* 
teko išgirsti gražiai dainuojant 
ir SLA. 134 kuooos kvintetą, 
kuri sudaro Genovaitė Pivoris, 
Salomeia Sasevich. Antoinette 
Galinskas. Domicėlė Petrol ir 
Barry Berenett. Ištikro, tai yra 
harmoninga daiinininkių grupė 
kurfics buvo malonu paklau-

Teko patirti, jog Metropoli­
tan State Bankas, prie Leavitt 
ir Cermak Road, žymiai padi­
dins savo patalpas, užimdamas 
antra aukšta, kuriame buvo Dr. 
S. Biežio ir adv. 
Bagdžiūno ofisai.

Antrame aukšte 
buhalterių skvrius
prezidento ofisas. Jonas Bren- 
za. užbaigęs savo Cook County 
iždininko pareigas, vėl užims 
vadovybe tam bankui.

J. Bordeno-

bus Įrengta
ir banko

"Ateities'* Šokėjai Pasirodys
Balandžio 24 Diena

Graži* šokiu ir dainų 
ma vra ruošiama “Ateit 
kėlu koncertui, kuris 
šeštadieni, balandžio 24 
Lietuviu Auditoriioie.

Be pačiu pagarsėjusiu
išgirsime ir Dillingeno kvartetą, 
kuris vra pagarsėjęs ne vien 
lietuviu, bet ir kitataučiu tarpe.

?s" so- 
ivyks 

diena,

šokėju

pmnciia. tai pažvelgimas i 
i žmonių pareikštas mintis 
su piktumu, bet su širdimi.

meilės neįsigysi.

namus vienoj iš 
Chicagos apylinkių 
Washtenaw. Namus 
sirašė kontraktą su
rium Valerijonu Šimkum.

Namai turės atrodyti gražiai 
ir išsiskirs savu išplanavimu iš 
kitu apylinkių namų, nes V. 
Šimkaus statomi namai visada 
pasižymi geru išplanavimu 
gražia išorine išvaizda.

Pasėkos Balsavimu 
PiM. Taryba SLA 
36 Kuonoie

t

Pereitą trečiadieni, SLA. 
kuopos susirinkime buvo ren­
kama Pildoma Taryba ir dele-1 
gatai i seimą. Pasekmės balsa­
vimų buvo tokios:

Į Prezidentą: Ch. Kalinaus­
kas gavo 38 balsus. V. Laukai­
tis 20.

Į V’ce-prezidenta: P. Dargis
— 43. A. S. Trečiokas — 5.

Į Sekretorių: M. J. Vinikas
— 41, E. Mikužiūtė — 10.

Iždininką: K. Gugis — 36, 
Gegužis 25, A. Chaplikas 3. 
Iždo Globėjus: J. Maceina

A. Devenienė 32, J. Arlaus-1
kas 11, S. Briedis 9, S. C. Bud- 
vitis 3.

Daktaru Kvotėju: Dr. S. Bie- 
žis 40. Dr. Zalatorius 12, Dr. 
A. Šliupaitė 6.

St.

42,

36

Lietuvių Stygų Kvartetas 
Rengia Koncertą

Sekmadienį, balandžio įl 
diena, Lietuviu Auditorijoje 
rengiamas Lietuviu Stygų Kvar­
teto koncertas, kuriame išgir 
sime gražios klasinės muzikos. į 
Koncerto pradžia 5 vai. popiet, i 
Visi esate kviečiami atsilanky­
ti.

Nauias Lietuviškas Radio 
Pusvalandis Chicaaoje

Ši sekmadieni, balandžio 11 
diena. 10 vai. rvto. iš stoties 
WOPA. 1490 kc. girdėsime nau 
ja, lietuviška radio pusvalandi. j 
kuriam vadovaus žinoma daini­
ninkė Ona B. Kubilienė. Nepa­
mirškite pasiklausyti.

Šiandien kiekvienas biznie­
rius savo biznio našta mielai 
norėtu pasidalinti su savo vai­
kais.

Bet biznierius būtu dar la­
biau patenkintas, iei vaikai iš 
jo visai perimtų biznį.

IMPERFECT IN ORIGI

Dail. J. Melnikas neužilgo 
atvvks i Chicaga pasitarti su 
vietiniais dailininkais apie su- 
rėngima parodos Detroito Me­
no Muziejuje.

Lietuviu Moterų 
“Apšvieta” susirinkimas 
liamas iš balandžio 13 
i balandžio 20 diena — 
ros svetainėje.

Draugijos 
perke- 
dienos 
Sanda-

P-nia K. Buknienė, 6335 So. 
California Ave., kuri sirgulia­
vo pastaromis savaitėmis, da­
bar jau pradeda pasveikti.

keliauti į Izraelį ir ten pasira- 
i syti reikalingas sutartis. Būsi­
ma namo administracija taipgi 

j gali sudaryti galvosūkį. Kas tą 
Kaip jau buvo paskelbta narna globos ir kas rūpinsis jo 

“Sandaroje”, miręs Brighton 
Parko lietuvių Romos Katalikų 
parapijos klebonas, prelatas A. 
Briszka savo tastamente pažy­
mėto jog iš jo palikto turto, 
$50,000
pastatymui Jeruzalėje namo, 
kuriame galėtų apsigyventi 
nilgrimai, lankantieji Šventąją 
Žemę.

Testamento vykdytojai dabar 
laužo galvas kaip geriausiai į- 
vykinti tą plana. Pirmiausiai 
reikalinga parinkti tinkama 
vieta, paskiau gauti iš Izraelio 
valdžios leidimą statvti toki na 
ma, paskiau nupirkti žemę ir 
paruošti statybos projektą.

Šių technišku ir formaliu 
klausimų išpainiojimui, vienas 
testamento vykdytojų — adv. 
Eugene Pietkiewicz rengiasi

Vagys Buvo Užpuolę “Daina 
Televizijos Krautuvę

Apiplėšė “Daina”, televizijos 
parduotuvę: paėmė
$300 ir prekių — viso 
lių virš $1,000.

Tuo pat metu bandė
ir į Lietuvių Auditoriją, bet 
negalėjo išlaužti geležines per­
tvaros.

pinigais 
nuosto-

br.au tis

Yale universiteto Įsteigėjas 
buvo anglų pirklys Elihu Yale, 
gimęs balandžio 4 dieną, 1649 
metais.

{ĮĮjĮ
O

Linksmų Velykų Švenčių!
LINKI

NORB’JTO RŪBU KRAUTUVE
BRIDGEPORTE

PIRKITE PAVASARINIUS RŪBUS PAS LIETUVĮ!

Namu Savininku
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū­
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-0696

d

SKRYBĖLĖS — NUO $6.50 IKI $10.00
ARROW MARŠKINIAI po: $3.95 ir $5.00

VELYKINIAI KAKLARAIŠČIAI $1.50 - $2.00 ir $2.50

KELNĖS: nuo $6.95 iki $14.95

JORBUTMEN/r
BEN. J. t

3358 S. Halsted

Skaniausia Lietuviška
Ruginė Duona

■v’

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread”
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios
Rūšies.

PIVARONO KEPYKLA
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

Dr. Anthony KudūKas
OPTOMETRIST AS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 Į 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai 

išskyrus trečiadieni
Saukite: YArds 7-7381

vak

Dr. G. SERNEK 
UKTUVT3 AKIŲ GYDYTOJAS M metų patyrirMMt

Tai Y&jtCm IBM 
Pritaiko Akinti* 

Kreivąjį Akie 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8 Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žūva Amui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreiokiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W, 59th Street
Phom* HEmlock 4-0384

Jei Ncrifp PMdi A»*ba

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
C-

LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

SENIAUSIĄ
LIETUVIU BENDROVĖS c

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra­
kandų ir visų kitų namam reikenų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL.

-Tel. YArds 4-0418

Columbia Roofing Co
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS f
Uždengiam stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisome “gut­
ters”. Darbas garantuotas. 
3319 SO. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.
Telefonai: Ofiso YArds 7-0706 
Rezidencijos:

LAfayette 3-4557 
<800 So. Wood Street

*£

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

I Savo Tautieti

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės ? mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnaut’

August Šalčiukas
4038 Archer Av®

Prone LAFayette 6719

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
! Kampas Halsted ir 35-tos gatve?
I Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-R O/'vai 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 pp 

i Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaka.-c 

Nedėliomis pagal sutarti

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta­
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo & iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartp

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Valandos: nuo 2—4 ir 6—6 
Sub’ ir Ned. tik pagal sutark. 

Ards 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefc 
nai, šaukite Midway 3-00C1

Ofiso 
Ser’s, 

i Ofiso Telefonas

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted S 
Ofiso valandos nuo 1-3;

šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis — pagal sutirti




